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Bu çalıĢma Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Haymana Eğitim, AraĢtırma ve 

Uygulama çiftliğinde, dört farklı fosfor dozunun, üç farklı Macar fiği (Vicia pannonica 

Crantz.) çeĢidinde, tohum verimi ve verim öğelerine etkisini tespit etmek maksadı ile 

2014 – 2016 yılları arasında gerçekleĢtirilmiĢtir. Materyal olarak Macar fiğinin Altınova 

2002, Beta ve Doğu Beyazı çeĢitleri kullanılmıĢtır. Gübre materyali olarak da % 42-

45‟lik triple süper fosfat formundaki gübrenin 0, 4, 8, 12, 16 kg/da dozları denenmiĢtir. 

Deneme tesadüf bloklarında bölünmüĢ parseller deneme desenine göre 3 tekerrürlü 

olarak kurulmuĢ ve kıraç Ģartlarda yürütülmüĢtür.  AraĢtırmanın her iki yılında da 

generatif döneme geçiĢ ile birlikte çiçeklenme baĢlangıcı, tam çiçeklenme, meyve 

bağlama zamanları kaydedilmiĢtir. Sap çapı, bitki boyu, dal sayısı, bakla sayısı, baklada 

tane sayısı, biyolojik verim, tohum verimi, 1000 tane ağırlığı ve çimlenme oranları 

tespit edilmiĢtir. Uygulanan fosfor dozları arasında istatistiki olarak anlamlı bir farka 

rastlanılmamakla birlikte tohum verimi bakımından 8 kg/da oranındaki doz öne 

çıkmıĢtır. Yıllar itibari ile birleĢtirilmiĢ analiz sonuçlarına göre ise sap çapı (1.34 - 2.00 

mm), tohum verimi (48.43 - 166.73 kg/da), biyolojik verim (196.87 - 390.67 kg/da)  

istatistiki olarak % 5 seviyesinde önemli olarak tespit edilirken, bitki boyu (40,30 - 

100.43 cm), 1000 tane ağırlığında (28.25 - 44.65 g) istatistiki olarak % 1 seviyesinde 

fark tespit edilmiĢtir. ÇeĢitler arasında değerlendirme yapıldığında tohum verimi, 1000 

tane ağırlığı ve çimlenme oranı bakımından istatistiki olarak % 1 seviyesinde farklılığa 

rastlanmıĢtır. Doğu Beyazı çeĢitinin tohum verimi (105.47 kg/da), 1000 tane ağırlığı 

(37.15 g) ve çimlenme oranı (% 84.16) kriterleri denenen diğer çeĢitlere göre daha 

yüksek bulunmuĢtur.  
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Anahtar kelimeler: Macar fiği, Vicia pannonica Crantz., fosfor, tohum verimi, verim 
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ABSTRACT 

Ph.D. Thesis 

Hakan CEBECĠ 

Ankara University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Field Plants 

Supervisor: Prof. Dr. Hayrettin KENDĠR 

The aim of this study is determining the effect of four different phosphorus doses on 

three different Hungarian vetch (Vicia pannonica Crantz.) varieties seed yield and yield 

components, in Haymana Research and Training Farm of Ankara University between 

the years 2015 - 2016. Beta, Doğu Beyazı, Altınova 2002 varieties and % 42-45 triple 

super phosphate form of fertilizer‟s doses (0, 4, 8, 12, 16 kg/da) were used as a material 

of the project. Trial was build randominazes split plots design with three replications 

and carried out on arid conditions. First flowering, full flowering and fruit setting time 

were recorded with generative turnover. During both years of the study radius of the 

branches, plant height, number of branches, number of pods per plant, number of, seeds 

per pod, seed yield, 1000 seed weight, biological yield, germination rate were 

determinated. Statisticaly no signifigance were found between applied phosphorus rates, 

eventhough 8 kg/da rate of phosporus came to the forefront. According to joint analysis 

between the years; radius of branches (2.00 – 1.34 cm), seed yield (166.73 – 48.43 

kg/da),  biological yield (390.67 - 196.78 kg/da), were found statistically 5 % 

importance while plant height (100.43 – 40.30 cm), 1000 seed weight (44.65 - 28.25 g) 

were found statistically 1 % importance. According to joint analysis between the 

varieties; Seed yield, 1000 seed weight and germination rate were found statistically 1 

% importance. Doğu Beyazı variety‟s seed yield (105.47 kg/da), 1000 seed weight 

(37.15 g) and germination rate (84.16 %) were found more than the other varieties. 
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1. GĠRĠġ 

Ekonomik düzen olarak serbest piyasa ekonomisine dayalı liberal doktrinin gözden 

düĢtüğü 20. yüzyılın baĢlarında Avrupa kıtasında yer alan ülkeler, siyasi ve ekonomik 

sistem tercihleri açısından, karma ekonomi taraftarları ve merkezi planlama taraftarları 

olarak iki gruba ayrılmıĢlardı. Bu ayrımda Türkiye, AB‟nin kurucu ülkeleri ve diğer 

Batı Avrupa ülkelerinin pek çoğu gibi devletçilik ağırlıklı yani kamu ağırlıklı karma 

ekonomik düzeni tercih etmiĢtir (Akalın 2002). 

Türkiye 1980‟li yıllardan itibaren, pek çok Batı Avrupa ülkesi gibi dünyada yeniden 

yayılmaya baĢlayan liberalleĢme dalgası ile serbest piyasa ekonomisine geçiĢ kararını 

vererek, liberal ekonomik düzenin kurumsal ve mevzuat altyapısı oluĢturmak için pek 

çok giriĢimde bulunmuĢtur (Akçay 2008). 

Günümüzde tabi tutulduğumuz ekonomik sistemin sürekliliği için, iĢgücü ve doğal 

kaynaklar vazgeçilmezler arasında yer almaktadır. En az iĢgücü ile en fazla ürün elde 

etmek, temel hedefler arasında yer almaktadır. Mevcut hedeflere ulaĢım bir baĢarı 

kriteri olarak servis edilmiĢ ve çoğunluk tarafından kanıksanır hale gelmiĢtir. 

Mevcut üretilen ürünün uygun yer ve zamanda pazarlanabilirliği; belirli bir gurubun 

gelir seviyesindeki artıĢlara sebebiyet vermesinin yanında, yaĢam refahı koĢullarının 

sınırlarını zorlayacak sektörlerin oluĢmasının da önünü açmıĢtır. 

Mevcut döngü içerisinde insan ömrü baz alındığında doğal kaynakların oldukça hızlı 

tüketildiğini görmekteyiz. Doğanın bu kaynak tüketimine geri bildirimleri çok daha 

hızlı olmaktadır. Üretim esnasındaki sarf edilen enerji dengesizliğinin tölere 

edilebilmesi, maddedeki form değiĢiklikleri ile görsel hale ulaĢmaktadır. Günümüzde 

Antarktika‟daki buzulların erimesi sonucu egemen devletlerin kıta alanından hak iddia 

tartıĢmaları ile devam etmektedir. 

Küresel ısınma, “sanayi devriminden beri, özellikle fosil yakıtların yakılması, 

ormansızlaĢma, tarımsal etkinlikler ve sanayi süreçleri gibi çeĢitli insan etkinlikleri ile 
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atmosfere salınan sera gazlarının atmosferdeki birikimlerindeki hızlı artıĢa bağlı olarak, 

ĢehirleĢmenin de katkısıyla doğal sera etkisinin kuvvetlenmesi sonucunda, yeryüzünde 

ve atmosferin alt katmanlarında saptanan sıcaklık artıĢı” Ģeklinde tanımlanmıĢtır. 

(TürkeĢ 1998ab, 2012a). 

Küresel ısınım sonucundaki iklim değiĢikliği ile meydana gelen yaĢam standartlarını 

zorlayıcı koĢulların oluĢması durumuna karĢı, hazırlıkların yapılmasının yanında, 

mevcut değiĢiklikleri önleyici tedbirlerin alınması da biyolojik çeĢitliliğin korunması 

açısından oldukça önem arz etmektedir. 

Ġklim değiĢikliği konusunda gelecek projeksiyonlar üzerinde yaĢadığımız coğrafyayı da 

yakından etkileyeceğini göstermektedir. Ġklim değiĢikliklerinin emek üzerine etkilerinin 

değerlendirilmesinde ise, su kaynaklarına ulaĢım için gerçekleĢen göçler karĢımıza 

çıkmaktadır.  Dolayısı ile suyun etkin Ģekilde kullanımı oldukça önemlidir. Tüketilen 

suyun % 11‟ininn sanayi % 16‟sının evsel ve % 73‟ünün tarımsal üretimde kullanılıyor 

oluĢu, tarım sektörünü oldukça yakından ilgilendirmektedir. Su döngüsüne müdahaleler 

sonucundaki değiĢimlerin, gelecek yıllarda, kuru tarım uygulamalarının önemini baĢat 

gündemler arasına taĢıyacağı öngörülmektedir. YağıĢ rejimindeki değiĢimler üretim 

miktarını ve mahsülün kalitesini doğrudan etkilemektedir.  Dolayısı ile kuru tarım 

uygulamalarında en fazla miktarda ürünün temini hızla artan dünya nüfusunun da 

beslenmesi için oldukça önemlidir. 

Gelecekteki daha sıcak ve kurak koĢullar dikkate alınarak, daha kurakçıl ve sıcak 

koĢullara uygun tarımsal bitki çeĢitleri belirlenmeli; konuyla ilgili özellikle adaptasyon 

(uyum) konusunda araĢtırma projeleri geliĢtirilmeli ve bunlar desteklenmelidir (TürkeĢ 

2012b). 

Günümüz koĢullarında dünya nüfusunun yaklaĢık dokuzda birinin açlık ile yüz yüze 

oluĢu gerçeğin ciddiyetini ortaya koymaktadır (Anonymous 2017a). Mevcut açlık 

sorununun ana çözüm yollarından biri ise tarımsal yatırımlardır. Yoksulluğun 

önlenmesinde tarımsal yatırımlar, tarım dıĢı yatırımlara göre gayrisafi yurt içi hasıla 

büyümesine en az iki kat daha fazla etkilidir (Anonymous 2008). 
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Bitkisel üretim ile hayvansal üretimin tamamlayıcılığı göz önünde bulundurulduğu 

taktirde, hayvansal üretimin temel girdileri arasında yem girdisi bulunmaktadır. Hayvan 

rasyonları için protein girdisi oldukça önemlidir. Yem bitkileri, çayır ve mera 

(Y.B.Ç.M.) tarımı hayvanların ihtiyacı olan yemi en ucuz ve bol olarak sağlayan 

kaynaktır (Açıkgöz 2005). 

Türkiye‟de hayvansal üretim için gerekli olan kaliteli kaba yem, çayır meralar ile tarla 

tarımı içerisinde yetiĢtirilen yem bitkilerinden sağlanmaktadır. Bu iki kaynağın ürettiği 

yem, hayvanlarımız için yeterli olmadığından, hayvansal ürünlerimizin verim ve kalitesi 

geliĢmiĢ ülkelerden daha düĢük seyretmektedir. 

Türkiye‟de hayvancılık sorununun çözümü, önemli oranda hayvan besleme sorununun 

çözümüne bağlıdır. Hayvan besleme ile ilgili sorunun temelinde, bu ürünlere iliĢkin 

düzenli bir pazarın bulunmamasından kaynaklanmaktadır. Bu durumda sektörün talep 

ettiği miktar ve kalitede yem, uygun maliyetle üretilememekte ve tüketiciye uygun 

fiyatla sunulamamaktadır. Sektör doğrudan hayvancılığı etkilediğinden, verimli ve etkin 

Ģekilde hayvancılığın yapılabilmesi, besin değeri yüksek yem bitkileri üretimine bağlı 

olduğu unutulmamalıdır. Yem bitkilerinde üretimin artırılmasında karĢılaĢılan en büyük 

engel bu bitkilerin mevcut üretim sistemi ve ekonomik yapı içinde destekleme, maliyet 

gelir iliĢkileri nedeniyle tahıllar ve endüstri bitkileri ile rekabet güçlerinin olmamasıdır. 

Her ne kadar G.T.H.B.‟nin Kırmızı Et Stratejisinde 2023 hedeflerinde Türkiye‟de artan 

hayvan sayısı, tüketim artıĢları, nüfus artıĢı da dikkate alınarak, kaba yem ihtiyacının 

79,9 milyon ton civarında hesaplanmıĢ ise de yapılan analizlerde 21 milyon tona yakın 

bir açığın olduğu bildirilmektedir (Ġçel 2017). 

Yem bitkilerinin erozyon kontrolü, tuzlu toprak ıslahı, toprakta organik madde 

biriktirme ve örtü bitkisi olarak kullanımı gibi önemleri, geliĢmiĢ ülkelerdeki değeri ve 

kullanım yaygınlığı ile ispatlanmıĢtır.    
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Baklagil familyasının kazık köklerinde toprağa azot fiske eden Rhizobium bakterileri ile 

simbiyotik yaĢamı, toprağa havadaki serbest azotu bağlanması açısından oldukça 

önemlidir. Yapılan tahminlere göre biyolojik azot fiksasyonu ile sağlanan azotun         

% 50‟si Rhizobium-baklagil ortak yaĢamı ile elde edilmektedir (Açıkgöz 2001). 

Tek yıllık baklagil yem bitkileri arasında yer alan Macar fiği yetiĢtirme süresi açısından 

sonbahar ekimlerinde baĢarılı olması ile iyi bir münavebe bitkisi olduğunu ortaya 

koymaktadır. Soğuğa dayanımı bakımından oldukça kuvvetli oluĢu ve yarı kurak 

bölgeler için tavsiye edilebilir olması münasebeti ile gelecekte hem açlık sorunu ile 

mücadelede hem de iklim değiĢikliği koĢullarına kanaatkar yapısı ve yüksek stabilite 

kabiliyeti ile tercih edilebilecek türler arasında yer alabilecektir.  

Fırıncıoğlu (2011) ve Schoth (1923)‟un kayıtları karĢılaĢtırıldığında Amerika BirleĢik 

Devletleri Oregon eyaletinde 1922 yılında yaygınlaĢtırılmaya baĢlanmıĢ Macar fiği 

Türkiye‟de ise yaklaĢık 58 yıl sonra çiftçilere tanıtılmaya baĢlanmıĢtır.   

Macar fiğin otu, tanesi ve samanı hayvan beslenmesinde kullanılmaktadır. Doğu 

Anadolu bölgesinde Macar fiğin tanelerinin de insan beslenmesinde de kullanıldığına da 

rastlanmaktadır. Tahıllar ile karıĢık yetiĢtirildiğinde elde edilen mahsulün besleme 

değeri ve verimi oldukça yükselir. Ekim nöbetinde yer alma ve nadas alanlarının 

değerlendirilmesi açısından da uygun bir türdür.  

Türkiye‟de ot üretimi için ekilen diğer fiğ türleri arasında Macar fiği ekim alanı 2016 

yılında 716 694 da ile yaklaĢık % 18 lik payı almaktadır. 2016 yılında 1 028 563 ton 

yeĢil ot üretimi, ortalama 1 435 kg/da verim ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Macar fiği tohum 

üretimi 104 112 da alanda 13 583 ton, ortalama 130 kg/da verim ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

2016 yılında 208 ton fiğ tohumu kilogram fiyatı yaklaĢık 0,8 dolara Macaristan‟dan 

ithal edilmiĢtir (Anomim 2017b). 

Tohumluk Tescil ve Sertifikasyon Genel Müdürlüğü 2017 yılı tescilli çeĢitler listesinde 

10 adet Macar fiği çeĢidi bulunmaktadır. Macaristan‟ın geliĢtirdiği Beta çeĢiti yaygın 
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olarak tercih edilmektedir. Türkiye‟de tescil edilen yem bitkileri çeĢit sayısı yeterli 

olmamakla birlikte ve mevcut çeĢitlerin tohumlarının ıslahçı kuruluĢlar tarafından 

üretilerek, üretici kuruluĢlara yeterli miktarda hızlı ve sürekli bir Ģekilde ulaĢtırılamadığı 

da bir gerçektir. Bu kuruluĢlar tarafından da sertifikalı tohumluk üretimine yeterince 

ağırlık verilememesi sektör için günümüzün sorunudur.  

Ülkemizde fiğ çeĢitlerinin ot verimi üzerinde araĢtırma çalıĢmaları yürütülmüĢ olmasına 

rağmen, tohum verim ve kalitesine yönelik olarak yapılan araĢtırma sayısı sınırlıdır. 

Islah edilen Macar fiği çeĢitlerinin tohumluk üretiminin yapılması, kârlı hale 

getirilmesi, ilerleyen tarihlerde tohumculuk sektörüne yatırımda bulunmak isteyen 

yatırımcılara nitelikli bilgi akıĢı konusunda destek sağlanması gerekmektedir. 

Türkiye‟deki tohumculuk sektörü bakımından durum değerlendirildiğinde sektörün 

çıkmazları arasında tohumluk üretimindeki agronomik sorunlar da yer almaktadır. 

Mevut sektörün, bilimsel araĢtırmalar desteği ile karlılığının arttırılması ve gerekli 

yatırımlar ile geliĢtirilerek refah düzeyinin arttırılmasının yanında, açlık sorununun 

çözümüne katkı sağlayabileceği alternatifler arasındadır. 

Tarımsal üretimin artırılması, yaygınlaĢtırılması ve nitelik sorunlarının çözülmesinde ilk 

adım yeterli miktarda sertifikalı tohumluğun üretilmesi ve bunun yetiĢtiriciye 

sunulmasıdır. Yem bitkileri üretiminde de bu koĢullar geçerlidir. Ancak ülkemizde 

sertifikalı tohumluk üretimi ve kullanımı çok düĢük düzeylerdedir. Üreticiye sunulan 

diğer bir deyim ile tedarik edilen sertifikalı tohumluk miktarı, kullanılması gereken 

tohumluk miktarının yıllara göre % 5 ile % 25 i arasında değiĢmektedir (Açıkgöz vd. 

2005).  

Tarımda bitki geliĢimi için tüm koĢullar optimum düzeyde olsa bile, yeterli ürün elde 

edilmesi kullanılan tohumluğun kalitesine bağlıdır. Kalitesiz tohumluk ile üstün verim 

elde edilmesi olanaksızdır. Tohumluğun üretim potansiyeli ve diğer özellikleri üretimde 

sınırlandırıcı etkide bulunur. Gübre ilaç vb. tüm üretim girdileri sadece tohumluğun 

üretim potansiyelini geliĢtirmeye yardımcı olur. Çiftçilerin baĢarıları yetiĢtirdikleri 

bitkilerin tohumluk kalitesine bağlı kalmaktadır. Eğer tohumluklar; hastalıklara 
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dayanıklı vejetasyon süresi bitki boyu ve benzeri özellikleri yönünden farklı bitkilerden 

elde edilmiĢ ise üreticinin elde edeceği ürün miktarı az ve kalitesi düĢük olacaktır. 

Tohumlukta canlılığın düĢük olması durumunda ise bitkilerde çıkıĢ oranının düĢük 

olması nedeniyle ürünün tarla performansı ve dolayısıyla verimlilik düĢecektir.  

Ülkemizde yıllar içinde giderek maliyeti yüksek olsa da sertifikalı tohum talebi 

artmaktadır. Bu konudaki temel ilke, nitelikleri üstün, verimli ve adaptasyon kabiliyeti 

yüksek olan tür ve çeĢit tohumluklarının üretilip dağıtımının yaygınlaĢtırılmasıdır. 

Fosfor, makro besin maddeleri arasında yer alan ve bitkilerin fazlaca ihtiyaç duyduğu 

bitki besin maddelerinden biridir. Bitki kuru maddesinin % 0.3 – 0.5‟lik kısmını 

oluĢturmasına rağmen enerji döngüsü içerisinde önemli yere sahiptir (Marschner, 1997; 

Rausch ve Bucher 2002). Buna rağmen fotosentezde yer alması, yedek besin 

maddelerinin taĢınması, yeniden büyüme için gerekli olması gibi önemli fonksiyonları 

nedeni ile verimi önemli ölçüde etkileyen bir elementtir. 

Bitkisel üretimde yüksek verim alabilmek için mutlaka toprağın bitki besin maddeleri 

bakımından yeterli olması gerekir. Tarım sistemlerinde toprağın verim gücünün 

korunması ve devam ettirebilmesi, topraktan eksilen besin maddelerinin toprağa iade 

edilmesine bağlıdır. Bu durum dikkate alınarak Macar fiğinde (Vicia pannonica 

Crantz.) tohum verimi üzerine fosforlu gübrelemenin etkisi de belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. 
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2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

Hood (l960), ard arda buğdaygil familyasından türlerin ekildiği tarlalara baklagil ve 

buğdaygil tohumlarının karıĢık olarak ekilmesinin topraktaki azot miktarını artırdığını 

ve ürün veriminin daha yüksek olduğunu, ayrıca karĢık ekimin , buğdaygillerdeki yatma 

sorununu da önlediğini belirtmiĢtir. 

Tarman (1960), yem bitkileri, ekim nöbetinde yer aldığı taktirde kendinden sonra 

yetiĢtiriciliği yapılan türün veriminin artacağını belirttiği çalıĢmasında, çok yıllık yem 

bitkilerinin yanında tek yıllık yem bitkilerinin de yetiĢtiriciliğine önem verildiği taktirde 

yem bitkileri açığının kapanmasına yardımcı olabileceğini açıklamıĢtır. 

Nikolaev ve Kozmin (1973), Ukrayna‟nın Crimea bölgesinde Macar fiğinde tohum 

veriminin yağıĢ rejimine bağlı olarak 29-135 kg/da arasında değiĢtiğini vurgulamıĢtır. 

La Rue ve Patterson (1981), yeĢil gübre olarak yetiĢtirilen baklagil yem bitkilerinin 

toprağın organik madde artıĢı sağladığını ve dekara 9 kg saf azotu toprağa bağladığını 

belirlemiĢlerdir.  

Açıkgöz (1982,1988), kıĢ Ģartlarının sert geçtiği yerlerde Macar Fiği (Vicia pannonica 

Crantz.) yetiĢtiriciliğinin daha yaygın yapıldığını tespit etmiĢtir. 

Gençkan (1983), Macar fiğinde bitki boyunun 20-50 cm arasında olduğunu, bazı yıllar 

120 cm‟ye kadar ulaĢtığını belirttiği çalıĢmasında, otunun ham protein ihtiva etmesi 

nedeniyle kaliteli kaba yem, silaj bitkisi ve yeĢil gübre olarak değerlendirilebileceğini 

ve toprağı organik madde olarak zenginleĢtirebileceğini vurgulamıĢtır.   

Soya vd. (1988), Macar fiğinin Ege Beyazı çeĢidi üzerine yapmıĢ olduğu araĢtırmada 

bitki boyunu 40.7 cm olarak tespit etmiĢlerdir. 
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Açıkgöz (1991), Macar fiğinde ideal sıra arası mesafesini ot üretimi için 15-20 cm, 

tohum üretimi için 30-40 cm olarak tespit etmiĢtir. Saf ekimde 7-10 kg/da, tahıl ile 

karıĢık ekimde ise 5-6 kg/da Macar fiği ve 4-5 kg/da tahıl tohumu karıĢımının en iyi 

sonucu verdiğini bulmuĢtur.  Ot üretimi için en uygun biçim zamanının alt baklaların 

Ģekillenmeye baĢlama dönemi olduğunu belirtmiĢtir. 

Munzur ve Tan (1991), Orta Anadolu bölgesinde tohum ve ot üretimi için Macar 

fiğinde optimum sıra arası ve tohum miktarının belirlenmesi için yürüttükleri çalıĢmada 

sıra arası olarak 17.5 cm - 35 cm – 52.5 cm ve 70 cm aralıkları, tohum miktarı olarak da 

6 kg/da, 9 kg/da, 12 kg/da ve 15 kg/da tohum kullanılmıĢtır. En yüksek tohum ve ot 

verimi 17.5 cm sıra aralığında elde edilmiĢtir. Maksimum ot verimi için 12 kg/da, 

maksimum tohum verimi için ise 9 kg/da tohum miktarı uygun bulunmuĢtur. 

Balabanlı (1992), Balabanlı vd. (1996) Macar fiğinin (Vicia pannonica Crantz.) Tokat 

AraĢtırma Enstitüsün‟den sağlanan materyalle kıĢlık ve yazlık ekimde 3 farklı sıra arası  

(17.5 – 35 - 52 cm) ve 4 farklı sıra üzeri (1, 2, 3 ve 4 cm) mesafenin ot ve tohum 

verimine etkisini belirlemek amacıyla yürüttüğü araĢtırma sonucunda, birim alandan en 

yüksek kuru ot verimi kıĢlık ekimde 17.5 cm x 1 cm sıra arası ve üzeri ekim sıklığında 

(348 kg/da), en düĢük kuru ot verimi ise (14 kg/da) yazlık ekimde 52.5 cm x 4 cm sıra 

arası ve üzeri mesafeden elde edilmiĢtir. En yüksek tohum verimi 154 kg/da en düĢük 

tohum verimi ise 10.7 kg/da olarak tespit edilmiĢtir. 

Tükel vd. (1993), Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nde yem bitkilerinin uyum 

kabiliyetlerini incelemek amacı ile yaptıkları araĢtırmada, yaygın fiğ (Vicia sativa), 

tüylü fiğ (Vicia villosa), Macar fiği (Vicia pannonica), koca fiğ (Vicia narbonensis) 

burçak (Vicia ervillia), çemen (Trigonella foenum-graecum) çeĢitleri ile tek yıllık 

buğdaygillerden bazı arpa (Hardeum vulgare), Yulaf (Avena sativa), Tiriticale 

(Triticosecale wittmack) ve Ġtalyan çimi (Lolium italicum) çeĢitlerinin bölge koĢullarına 

uygun olduklarını ortaya koymuĢlardır 
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ĠptaĢ vd. (1994), Tokat ilinde Egebeyazı Macar fiği çeĢidinden 30 cm sıra aralığında ve 

dekara 8 kg tohum ekimi ile  2436.6 kg/da yeĢil ot,  497.6 kg/da kuru ot ve 88.7 kg/da 

tohum elde etmiĢlerdir. 

Munzur vd. (1992, 1995), Ankara‟da tek yıllık baklagil yem bitkilerinde birim alana 

ekilen tohum miktarının tane ve kuru ot verimine etkisini araĢtırdıkları çalıĢmada; 

Macar fiğinde m
2
‟ye 125, 150, 175, 200, 225, 250 ve 300 adet tohum ekerek 6 ay 

sonunda en yüksek tane veriminin 225 - 250 adet/m
2
 tohumdan elde ettiklerini 

belirtmiĢlerdir 

Çomaklı vd. (1996), Erzurum sulu koĢullarında farklı dozlarda (0, 4, 8 ve 12 kg/da 

P2O5) fosforlu gübrenin fiğ türlerindeki nodül oluĢumuna etkisini araĢtırmıĢlardır. 

AraĢtırma sonunda, Macar fiği genotiplerinin diğer fiğ türlerine göre nodül sayısı ve 

nodül ağırlığı bakımından ön sırada yer aldığı, uygulama ve genotiplere göre 

değiĢmekle birlikte, bitkilerdeki toplam nodül sayısının 19.25 ile 37.55 adet arasında 

değiĢtiğini, fosforlu gübrelemenin Macar fiğinde nodül sayısını ve vejetatif aksamında 

artıĢ sağladığını, en uygun fosfor dozunun Macar fiğinde 8 kg/da P2O5 olduğunu 

belirtmiĢlerdir. 

Kendir ve Sevimay (1996), Ankara koĢularında Macar fiğin 1994 ve 1995 yıllarında 

ortalama yeĢil ot veriminin sırası ile 1586.0 - 1632.52 kg/da, kuru ot veriminin ise 

425.01-508.21 kg/da olduğunu saptamıĢlardır. 

Tahtacıoğlu vd. (1996), Erzurum koĢullarında Macar fiğinin kıĢ öncesi mümkün olan en 

erken tarihte ekilmesi durumunda çimlenme ve çıkıĢın ardından bölgede güvenle 

yetiĢebileceğini belirtmiĢlerdir.  Aynı koĢullarda dört Macar fiği genotipinin bitki 

boylarının 72-75 cm, bitki baĢına bakla sayısının 17.4 - 22.1 adet, tane veriminin 93.2 - 

124.0 kg/da ve kuru ot verimlerinin 433.8 - 452.7 kg/da arasında değiĢim gösterdiklerini 

bulmuĢlardır. 
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Yılmaz vd. (1996), Amik ovası koĢullarında 1994-1995 ekim yıllarında bölgeye uygun 

fiğ türlerini tespit etmek amacıyla yaptıkları çalıĢmalarda Ege Beyazı çeĢitini 

kullanmıĢlardır. AraĢtırma sonucunda % 50 çiçeklenme süresi 141 gün, bitki boyu 

44,31 cm, yeĢil ot verimi 2985 kg/da ve kuru ot verimi de 405.3 kg/da olarak 

belirlenmiĢtir. AraĢtırıcılar, Macar fiğinin tüylü fiğe göre daha erkenci, yaygın fiğe göre 

daha geççi olduğunu gözlemlemiĢlerdir. 

Tan ve Koç (1998) Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi mer'alarında doğal olarak 

yetisen Vicia canescens Lab. bitkileri üzerinde yaptıkları çalıĢmada, 1994 yılında 

bitkilerde % 50-75 çiçeklenme döneminde bitki boyu, sap kalınlığı, ana dal sayısı, bitki 

ağırlığı, yaprak oranı, salkım sayısı ile yaprakta, sapta ve tüm bitkide ham protein 

oranlarını belirlemiĢlerdir. Tohum olgunlaĢtırma döneminde ise bitki boyu, sap 

kalınlığı, ana dal sayısı, bitkide meyve sayısı, meyvede tohum sayısı, bitkide tohum 

ağırlığı, 1000 tane ağırlığı ve çimlenme oranı belirlenmiĢtir. Elde edilen sonuçlar, 

yabani bir bitki olmasına rağmen V. canescens Lab'in yem bitkisi olarak kullanılmaya 

uygun özelliklere sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Ġncelenen özellikler arasındaki 

varyasyonun yüksek olduğu görülmüĢtür. Bitki baĢına ot verimi ile bitki boyunun; bitki 

baĢına tohum verimi ile bitki baĢına meyve sayısının yakından iliĢkili olduğu 

bulunmuĢtur. Elde edilen sonuçlara göre, yapılacak bir seleksiyon ile bu bitkinin kıraç 

alanlar için uygun formlarının ortaya çıkarılmasının mümkün olduğu kanaatine 

varılmıĢtır. 

Zhang ve Mosjidis (1998), Macar fiğinin (Vicia pannonica Crantz) diploid ve 12 

kromozomlu olduğunu (2n=2x=12) merkez ve güney Avrupa, Anadolu, kuzeybatı 

Afrika ve Kafkasların gen merkezi olduğunu ve bu türün fiğ türleri arasında ekonomik 

öneminin olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Ağgünlü (1999), Macar fiği çeĢit ve hatlarının verim ve verim öğelerini tespit etmek 

amacıyla Isparta koĢullarında gerçekleĢtirdiği çalıĢmasında, bitki boyunun 35.7-54.0 cm 

arasında değiĢtiğini, en yüksek yaĢ ot kuru ot ve kuru madde veriminin Ege Beyazı 

çeĢitinde 1313.3 kg/da, 421.6 kg/da ve 304.0 kg/da olduğunu belirlemiĢlerdir. 
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Akdeniz vd. (1999), Ege Beyazı Macar fiği çeĢitinin Van ilinin kıraç Ģartlarındaki yeĢil 

ot ve kuru ot verimini 1450.9 kg/da ve 431.6 kg/da olarak tespit etmiĢlerdir. Tohum 

verimi 117.4 kg/da olarak, ham protein oranı ise % 13.61 olarak belirlenmiĢtir.  

Franchis vd. (1999), fiğ türlerinin kuru tarım alanları için vazgeçilemez olduğunu 

vurgulayarak, ileriki yıllarda V.sativa L., V. narbonensis L., V. articulata Hornem. ve V. 

pannonica gibi türlerin tane baklagil olarak önem kazanacağından bahsetmiĢtir. Fiğlerin 

diğer bitkilere göre ot veriminin daha yüksek olması nedeniyle, hayvan yemindeki 

protein açığının kapatılmasında önemli olduğunu, V. sativa, V. narbonensis ve V. ervilla 

türleri içinden yüksek tohum verimine sahip olanların seçilmeye çalıĢıldığını 

vurgulamıĢlardır. 

Fageria ve Baligar (1999), buğday çeĢitlerini artan fosfor dozlarında bitki verimindeki 

artıĢı dikkate alarak guruplandırmıĢlardır. Buna göre tepkisiz genotipler, fosfordan 

olumsuz etkilenenler ve fosfordan olumlu etkilenenler olarak üç gurupta 

belirlemiĢleridir. 

Uzun (2000), 1996-1998 yılları arasında Samsun‟un Ladik ilçesinde 4 yaygın fiğ, 3 

Macar fiği, 3 tüylü fiğ, 1 koca fiğ ve 1 mürdümük hat veya çeĢitlerinde, kuru ot ve 

tohum üretimi açısından en uygun çeĢiteri ve bu çeĢitler için en uygun ekim 

tarihlerininin belirlenmesi amacı ile çiftçi tarlalarında bir araĢtırma yürütmüĢtür. 

Denemede ekim zamanı olarak 30 Eylül, 15 Ekim ve 30 Ekim tarihleri kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmadan elde edilen sonuçlara göre, Ladik ve benzer ekolojik koĢullarda kıĢlık 

olarak yapılan ekimlerde, en yüksek kuru ot verimi 403.5 kg/da ile Ladik köy 

populasyundan alınmıĢ, bunu Macar fiği (375.4 kg/da) ve L-642/2 hat numaralı tüylü 

fiğden elde edilmiĢtir. Buna karĢılık adi fiğ, mürdümük ve koca fiğ çeĢitleri, kıĢ 

koĢullarında iyi sonuç vermemiĢtir. Kuru ot verimi açısından en uygun ekim tarihleri, 

Macar fiği ve L-1012 hat numaralı tüylü fiğ için Eylül sonu ile Ekim ayının ortaları; L-

642/2 hat numaralı tüylü fiğ için Eylül sonu, L-1437 hat numaralı tüylü fiğ için ise 

Ekim ayının ortalarının uygun olduğu tespit edilmiĢtir. Denemede Ladik köy 

populasyonu Macar fiğinde dekara 144.1 kg ile en yüksek tohum verimine ulaĢılmıĢtır. 

Tohum üretimi için en uygun ekim tarihleri, Macar fiğleri ve koca fiğ için Ekim ayının 



12 
 

2. yarısı, tüylü fiğler için ise ekim ayının ortaları olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmada 

tohum verimi ile biyolojik verim, hasat indeksi, bitki boyu ilk meyve yüksekliği, bitkide 

meyve sayısı ve 1000 tane ağırlığı arasında olumlu iliĢkiler olduğu tespit edilmiĢtir. 

Ünver vd. (2000), Ankara‟da gerçekleĢtirdikleri araĢtırmada Macar fiğinde farklı 

mikroorganizma aĢılama yöntemleri ve azotlu gübre dozlarını yeĢil ot, kuru ot, protein, 

kuru madde verimleri ile protein oranları üzerine etkilerini değerlendirmiĢlerdir. 

Rhizobium leguminosarum türü ile tohuma aĢılama, toprağa aĢılama ve kontrol gurubu 

uygulamaları ana parsellerde; farklı azot dozları (0, 2, 4 kg/da) alt parsellerde 

değerlendirmeye alınmıĢtır. Ekimle birlikte tüm parsellere dekara 6 kg düĢecek Ģekilde 

triple süperfosfat uygulanmıĢtır. Artan azot dozlarına bağlı olarak yeĢil ot verimlerinde 

istatistiki olarak artıĢlar olduğu yeĢil ot veriminin ortalama 1578.3 ile 2147.6 kg/da 

arasında, kuru ot veriminin ise 434.6 ile 600.6 kg/da arasında değiĢtiği tespit edilmiĢtir. 

Ekim zamanında uygulanan 4 kg/da‟lık azot dozu Rhizobium leguminosarum ile 

aĢılamanın verim üzerinde etkili olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Avcı (2001), 1997 ve 1998 yıllarında doğal vejetasyondan seçilen adi fiğ (Vicia sativa 

L.) hatlarında tane ve bazı bitkisel özelliklerin belirlenmesi amacı ile Konya ekolojik 

Ģartlarında yürüttüğü çalıĢmasında materyal olarak 17 fiğ hattı ve kontrol olarak 4 fiğ 

çeĢidi (Kara Elçi, Ürem-79, Kubilay-82 ve populasyon) kullanılmıĢtır. Fiğ yetiĢtirmede 

asıl amacın tohum veya ot üretmek olduğundan 2 yıllık ortalama sonuçlara göre, en 

fazla tohum verimi 60.2 kg/da ile F-116 numaralı hattan ve en fazla biyolojik verim de 

213.2 kg/da ile F-1 numaralı hattan elde edilmiĢtir. 

BaĢbağ vd. (2001), tek yıllık baklagil yem bitkilerinden Macar fiği Ege Beyazı-79 

çeĢitinin Diyarbakır koĢullarındaki uyum kabiliyetlerini belirlemek amacı ile 

gerçekleĢtirdikleri çalıĢmada bitki boyunu 45.2 cm, yeĢil ot verimini 1269.2 kg/da, tane 

verimini 67.2 kg/da olarak tespit edildiğini bildirmiĢlerdir. 

Karadağ ve Büyükburç (2001), Tokat Kazova koĢullarında Vicia villosa Roth., V. 

pannonica Crantz. ve V. sativa L. türüne giren fiğlerde 0, 4, 8, 12 kg/da fosfor  

uygulamasının toprak üstü ve toprak altı aksamın geliĢmesine etkisini belirlemek amacı 
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ile 1997 -1998 yılları arasında bir araĢtırma yürütmüĢlerdir. Fosforlu gübrenin incelenen 

karakterler üzerinde olumlu etki yarattığı ve 12 kg/da fosforlu gübre uygulanabileceğini 

belirtmiĢlerdir. 

Yalçın (2001), 1999 yılında sera koĢullarında 4 farklı sulama suyu tuzluluğu (0.25, 1.5, 

3 ve 6 dS/m) ve toprak nem düzeyinin (kullanılabilir nemin %100 ve %70'i) bir baklagil 

Macar fiğinde (Vicia pannonica Crantz.) verim üzerine olan etkilerini incelemiĢtir. 

Sulama suyu tuzluluğu artıĢı ile kuru ot veriminde bir farklılık gözlenmezken, yeĢil ot 

veriminde ve yan dal sayısında belirgin düĢüĢ, biyokütle veriminde ve toplam kül 

miktarında ise artıĢ olduğu tespit edilmiĢtir. Bitki boyu ve ana sap uzunluğu, sulama 

suyu tuzluluğu ve miktarındaki artıĢtan olumsuz etkilenmiĢtir. Aynı Ģekilde sap kalınlığı 

ve yan dal sayısı ise yüksek tuzluluktan (6 dS/m) olumsuz etkilenmiĢtir. Protein 

veriminde, düĢük tuzluluk seviyelerinde bir miktar artıĢ olduğu saptanmıĢtır.  

Avcı vd. (2002,2003), geniĢ alanlarda tane üretimi amacıyla yetiĢtiricilikte çapalamaya 

uygun sıra aralığı ve uygun tohum miktarının belirlenmesi amacı ile Tarm Beyazı - 98 

(Macar Fiği) ve Munzur 98 (Tüylü Fiğ) çeĢitlerini kullanmıĢlardır. Denemede 45.0 ve 

60.0 cm gibi iki farklı sıra aralığı ve m
2
‟de 100, 200, 300, 400 ve 500 adet tohum 

miktarı denenmiĢtir. Orta Anadolu koĢullarında; Macar fiği (Tarmbeyazı-98) ve Tüylü 

fiğ (Munzur-98) de tanesi için fiğ yetiĢtiriciliğinde, 3 yıllık ortalama verim değerlerine 

ve yapılan ekonomik analiz sonuçlarına göre en uygun tohum miktarı 200 adet/m
2
 ve en 

uygun sıra aralığı 45 cm olarak belirlenmiĢ, her iki çeĢit için yaklaĢık 7-8 kg/da 

tohumluk elde edilmiĢtir. 

Orak ve Nizam (2003), Tekirdağ ve Uzunköprü lokasyonlarında Macar fiği hatlarında 

ortalama bitki boyunu 63.9 - 79.5 cm, sap sayısını 2.6 – 3.1 adet, bakla sayısını 6.2 -

11.1 adet, tohum verimini 79.6 - 82.4 kg/da, yeĢil ot verimini 1594.3 – 1644.0 kg/da ve 

kuru ot verimini ise 456.1 - 510.9 kg/da olarak belirlemiĢlerdir. 

Çakmak (2002),  koca fiğde (Vicia narbonensis L.) tohumluk miktarının çeĢitli bitkisel 

özellikler ile ot ve tohum verimine etkilerini belirlemek amacıyla yürüttüğü araĢtırmada, 

Ankara koĢullarında kıraç Ģartlarda, 7 farklı tohumluk miktarı (10, 12.5, 15, 17.5, 20, 
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22.5 ve 25 kg/da) kullanmıĢtır. Parsellerin yarısı ot verimini belirlemek için çiçeklenme 

döneminde biçilmiĢ, geri kalan bitkiler ise tohum elde etmek amacı ile bekletilmiĢ ve 

baklalar sararma dönemine eriĢtiğinde biçilmiĢtir. ÇalıĢmalardan elde edilen sonuçlara 

göre, değiĢik tohumluk miktarları kullanılarak yetiĢtirilen koca fiğde bitki boyu 63.80 -

70.60 cm, sap çapı 5.67 - 6.77 mm, ana dal sayısı 1.73 - 2.60 adet/bitki bakla uzunluğu 

6.5 - 6.93, bakla sayısı 15.47 - 23.47 adet/bitki, baklada tane sayısı 4.67 - 5.13 adet, yaĢ 

ot verimi 690.4 - 1114.1 kg/da, 1000 tane ağırlığı 193.26 - 261.39 g arasında değiĢim 

göstermiĢtir. Farklı tohumluk miktarları, yeĢil ot verimi kuru ot verimi ve tohum 

veriminin istatistiki olark önemli sayılacak düzeyde etkilemiĢtir. Koca fiğde 17.5 kg ve 

üzeri tohumluk kullanılması, daha yüksek ot ve tohum elde edilmesine olanak 

sağlamıĢtır. 

ĠptaĢ (2002), Macar fiğinde kullanılacak sıra arası mesafenin tohum verimine etkisini 

tespit etmek amacı ile yaptığı çalıĢmada, ortalama tohum veriminin 114,10 kg/da 

olduğunu belirttmiĢlerdir. En yüksek tohum verimini %20 tritikale içeren karıĢımda 

190.2 kg/da olarak tespit etmiĢlerdir. 

Toğay (2002), Van koĢullarında farklı çinko ve fosfor dozlarının mercimek çeĢitlerinde 

verim ve verim öğelerine etkisi ve bitki tarafından alınımının araĢtırılması amacı ile 

yürüttüğü çalıĢmada Sazak-91 ve KıĢlık Kırmızı-51 çeĢitlerini kullanmıĢ. AraĢtırmada 4 

farklı fosfor dozu (0, 2, 4 ve 6 kg/da) TSP ve dört farklı çinko dozu ( 0, 1.5, 3 ve 4.5 

kg/da) ZnSO4 7H2O olarak uygulanmıĢtır. Kullanılan iki mercimek çeĢitinde çinko ve 

fosfor dozlarının bitki boyu, ilk bakla yüksekliği, bitkide birincil ve ikincil dal sayısı, 

bitkide bakla ve tane sayısı, baklada tane sayısı, bitkide tane verimi, bin tane ağırlığı, 

birim alan tane verimi, hasat indeksi, tanedeki protein ve fosfor oranları ve tanedeki 

çinko içerikleri değerlendirilmiĢtir. En yüksek birim alana tane verimi 2000, 2001 

yıllarında ve iki yıl birleĢtirilmiĢ ortalamalarda Sazak- 91 çeĢidinden alınmıĢtır. Birinci 

yılda en yüksek verim 95.11 kg/da ile Sazak- 91 çeĢitinde 1.5 kg/da çinko ve 4 kg/da 

fosfor uygulamasından, ikinci yılda ise 198.70 kg/da ile Sazak-91 çeĢitinde 4.5 kg/da 

çinko ve 4 kg/da fosfor uygulamasından elde edilmiĢtir. 
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BaĢbağ (2004), Diyarbakır ekolojik koĢullarında 3 yıl süre ile yürüttüğü araĢtırmada 

bazı fiğ tür ve varyetelerinde bitki boyunun 49.58 - 61.36 cm, ana dal sayısının 1.98 - 

3.55 adet, bakla sayısının 7.87 - 12 adet, bakladaki tane sayısının 3.68 - 6.40 adet, 1000 

tane ağırlığının 40.68 – 75.52 ve tohum veriminin de 110.2 – 162.0 kg/da arasında 

değitiğini belirlemiĢtir 

Uzun vd. (2004), Bursa lokasyonunda iki yıl sürdürdüğü çalıĢmasında 4 farklı Macar 

fiği genotipini (yerli, L79, L457 ve L46), 4 farklı ekim oranında (160-80-40-20 kg/ha) 

ekimini yaparak verim unsurları ve tohum verimini belirlemiĢtir. AraĢtırma sonunda, 

bitki boyu 79.4, bitkide bakla sayısı 32.6 adet/bitki, bitkide tohum sayısı 120.7 

adet/bitki, 1000 tane ağırlığı 36.6 g, biyolojik verim 554.2 kg/da,  tohum verimi ise 

100.4 kg/da olarak tespit edilmiĢtir. Kuru madde verimi, tohum verimi ve verim 

unsurlarının önemli derecede etkileyen kriterin ekim oranı olduğu, sadece 1000 tane 

ağırlığı bakımından önemli farka rastlandığı belirtmiĢtir. 

Albayrak ve Sevimay (2005), 2001 ve 2003 yılları arasında Samsun ve Ankara 

koĢullarında bakteri aĢılamasının (Rhizobium leguminasorum) yaygın fiğ çeĢitlerinde 

(Kubilay, Ürem, Kara Elçi, Uludağ, Emir, Çubuk, Nilüfer) kuru ot ve tohum verimine 

etkisini belirlemek ve kuru ot ve tohum verimi bakımından en stabil çeĢidi tespit etmek 

amacıyla yürüttükleri araĢtırmada iki yılın ortalaması olarak, her iki lokasyonda da en 

yüksek kuru ot verimi bakteri aĢılaması yapılan Kara Elçi çeĢidinde tespit edilmiĢtir. En 

yüksek tohum verimi Ankara koĢullarında bakteri aĢılaması yapılan Çubuk çeĢidinde, 

Samsun koĢullarında ise Emir çeĢidinden elde edilmiĢtir. Stabilite analizi sonuçlarına 

göre kuru ot ve tohum verimi bakımından Kubilay en stabil çeĢit olarak saptanmıĢtır. 

Karakurt vd. (2005), Ankara koĢullarında Tarm Beyazı Macar fiği çeĢidinde iki farklı 

sıra aralığı (45.0 ve 60.0 cm) ve m
2
 deki tohum sayısının (500, 400, 300, 200, 100 adet) 

tohum verimine etkisini araĢtırdıkları çalıĢmada,  tohum miktarı,  sadece tane verimi 

üzerinde etkili olmuĢ, maksimum tohum veriminin de m
2 

de 192 tane ile elde edildiğini 

verimle en yüksek pozitif korelasyonun bakladaki tane sayısı olduğunu, en yüksek 

negatif korelasyonun ise m
2
 deki bitki sayısı olduğu belirtilmiĢtir. 
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Orak vd. (2004, 2005), Macar fiğinde 5 hat, 1 populasyon ve 1 çeĢitten oluĢan 

materyalde Trakya koĢullarında 3 faklı lokasyonda kurdukları deneme sonucunda 

Tekirdağ ilinde 56.3, Hayrabolu ilçesinde 56.3, 47.1 ve 42.1, Kırklareli ilinde ise 56.3, 

47.1 ve 84.1 no‟lu hatların ot üretimi amacıyla yetiĢtirilebileceğini ortaya koymuĢlardır. 

Tohumluk üretimi amacı ile ise Tekirdağ‟da 56.3 ve 47.2 no‟lu hatlar ile Ege Beyazı 

çeĢidinin Kırklareli ve Hayrabolu‟da ise 56.3 no‟lu hattın iyi sonuç verdiğini 

bulmuĢlardır. Kalite değerleri bakımından ham selüloz % 12.2, protein % 18, fosfor % 

0.4,  kalsiyum % 1, magnezyum % 0.3, olarak saptanmıĢtır 

Töngel vd. (2005), ICARDA‟dan temin edilen 15 hat ile Kubilay-82 fiğ (Vicia sativa 

L.) çeĢidinin Samsun koĢullarında 2 yıl süreyle performanslarını belirlemiĢlerdir. Fiğ 

hatlarında biyolojik verim, tohum verimi, sap uzunluğu, çiçeklenme gün sayısı, 

olgunlaĢma gün sayısı, 1000 tane ağırlığı, bitkide bakla sayısı ve baklada tane sayısında 

önemli farklılıklar tespit edilmiĢtir. Tane verimi ile biyolojik verim, bitkide bakla sayısı, 

baklada tane sayısı, 1000 tane ağırlığı arasında olumlu ve önemli iliĢki belirlenirken, 

çiçeklenme gün sayısı ve olgunlaĢma gün sayısı ile olumsuz ve önemli iliĢkiler 

saptanmıĢtır. Tane verimi yönünden baklada tane sayısı, bin tane ağırlığı ve olgunlaĢma 

gün sayısı arasında iliĢki bulunmuĢtur. 

Özgöz vd. (2005), Kurutma ve depolama sistemlerinde tohumun fiziksel önemine 

istinaden gerçekleĢtirdiği çalıĢmasında Macar fiğin tohumun nem içeriğinin % 11.57, 

uzunluk geniĢlik ve kalınlığının sırasıyla 4.27, 4.03, 3.38 mm olarak tespit etmiĢtir. 

Geometrik ortalama çap değerini 3.86, küreselliğini 0.91 N, yığılma açısını 13.64
0
 

olarak ölçmüĢtür. Hacim ağırlığı ve küresel yoğunluğunu ise sırasıyla 772.17 kg m
-3

, 

1205.81 kg m
-3

 olarak belirlemiĢtir. Ayrıca Macar fiğinde dinamik sürtünme katsayısını; 

parkede 0.29, galvaniz çelikte 0.30, zayıf çelikte 0.33, suntada 0.33, kaucukda 0.41 

olarak hesaplamıĢken, statik sürtünme katsayısını; parkede 0.35, galvaniz çelikde 0.36, 

zayıf çelikte 0.39, suntada 0.43, kauçukta 0.45 olarak tespit etmiĢtir. 

Akköprü (2006), Van ekolojik koĢullarında Ege beyazı Macar fiği çeĢidinde en uygun 

tohumluk miktarı ve sıra arası mesafeyi belirlemek amacı ile yürüttüğü araĢtırmada, 

kıĢlık ekimde, 5 farklı tohumluk miktarı (100, 150, 200, 250 ve 300 adet/m
2
) ve iki sıra 
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arası mesafe (20 ve 40 cm) denemeye alınmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre en yüksek 

yeĢil ot verimi (811.66 kg/da) 40 cm sıra arası ve 300 adet/m
2
 tohum miktarından, en 

yüksek tohum verimi ise (40.26 kg/da), 40 cm sıra arası ve 200 adet/m
2
 tohum 

miktarından elde edilmiĢtir. 

Balabanlı ve Akkeçili (2006), (0, 2, 4, 6 kg/da) azot, 0, 4, 8, 12 kg/da fosfor dozlarının 

Macar fiği ve tüylü fiğde verime etkilerini incelemiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda yeĢil ot 

verimi ve kuru madde verimi biyolojik verim ve ham protein verimi istatistiki olarak ka 

önemli bulunmuĢ, en yüksek yeĢil ot ve kuru madde verimi 6 kg/da azotlu, 4 kg/da 

fosforlu gübre verilen Macar fiğinde tespit edilmiĢtir. En düĢük yeĢil ot verimi ve kuru 

madde verimi ise 2 kg/da azot ve 8 kg /da fosfor uygulamasından alınmıĢtır. YeĢil ot ve 

kuru madde verimlerinin nitrojen ve fosfor dozları ile doğru orantılı olduğu 

belirtilmiĢtir. 

Gurmani vd. (2006), 2001 ve 2003 yılları arasında Ġslamabad‟da Pothwar bölgesinde  

yürüttükleri araĢtırmada,  4 farkı fosforlu gübre dozunun Vicia sativa türünde  4 farklı 

fosfor dozunun bitki boyu, yaprak boyu, daldaki yaprak sayısı, yapraktaki yaprakçık 

sayısı, yeĢil ve kuru ot verimleri üzerine etkileri belirlenmiĢtir. 15 - 40 NP kg/ha gübre 

dozu, üzerinde inceleme yapılan tüm özellikler üzerinde istatistiki olarak önemli farka 

neden olmuĢtur. Bu dozda en yüksek yeĢil ve kuru ot ile tane verimi 18.5, 4.5 ve 1.6 

t/ha olarak bulunmuĢtur. Sulu koĢullarda 14 - 40 NP kg/ha dozu optimum doz olarak 

önerilmiĢtir.  

ġahar (2006), Van ili ekolojik Ģartlarında ekimi yapılan fiğ tür ve çeĢitlerinin, bitki 

boyu, yaĢ ve kuru ot verimi, kuru madde verimi, tohum verimi, 1000 tane ağırlığı, ham 

protein oranı ve ham protein verimi üzerindeki etkileri yüksek lisans çalıĢmasında 

incelenmiĢtir. Yapılan çalıĢma sonucunda yeĢil ot ve tohum verimi açısından çeĢitler 

arasında toplam en yüksek yeĢil ot verimi tüylü fiğin Efes - 79 çeĢidinden 2341 kg/da 

olarak belirlenmiĢ, en yüksek tohum verimine ise Macar fiği türünün Ege Beyazı 

çeĢidinden (97.5 kg/da) ulaĢılmıĢtır. Bu çalıĢma, bölgenin temel geçim kaynağı olan 

hayvancılığın ihtiyaç duyacağı yem üretimin ve çeĢitliliğinin artması gerekliliği ile, 
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yetiĢtirilen yonca ve korungadan baĢka önemli yem bitkisi olan fiğinde bölgede 

yetiĢtirilebileceğini belirlemiĢtir 

Fırıncıoğlu (2007), Macar fiğinin Türkiye‟de ilk defa 1980‟lerin baĢlarında Çankırı 

Çorum Kırsal Kalkınma Projesi çerçevesinde tanınmaya baĢlandığı kurak Ģartlarda 250 

kg/da kuru ot elde edildiği arpa ile karıĢık ekiminde ise 3 - 4 ton/da kuru ot elde edildiği 

tohum veriminin ise 70 kg/da olduğu belirtilmiĢtir. 

Horfman (2003, 2007), AraĢtırma 2002 - 2004 yılları arasında Macaristanda Kaposvar 

Üniversitesinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Denemede parseller 12.88 m
2
 alanında 

oluĢturulmuĢtur.  Bezelye yulaf karıĢık ekimin her iki tür içinde yalın ekime oranla daha 

verimli olduğunu, bezelyenin bölgede yazlık arpa ile ekiminin de yapılabileceğini, 

Macar fiği tritikale karıĢımının Macar fiği arpa karıĢımına göre daha fazla verim 

verdiğini fakat ham protein bakımından bu iki gurubun farksız olduğunu, Macar fiğin 

hem yağıĢlı hemde kurak geçen yıllarda tritikale ile birlikte yetiĢtirilebileceğini 

belirtmiĢlerdir.  

 Olgun vd. (2007), Toprak iĢleme yöntemlerini ve münavebe sistemlerinin Macar fiğide 

(Vicia pannonica) bazı verim unsurları ile toprak özelliklerine etkilerini saptamak amacı 

ile Erzurum‟da kuru koĢullarda üç yıl süre ile gerçekleĢtirdikleri çalıĢmalarında sıfır 

toprak iĢleme yönteminde fiğ nadas buğday münavebe siteminin en kârlı sistem olduğu 

belirlenmiĢtir.  

TaĢ vd. (2007), Erzurum koĢullarında Macar Fiğinde (Vicia pannonica Crantz.) Eylül 

ayı içerisinde en erken tarihte ekilen hatlarda ilk çiçeklenme 248 gün fizyolojik 

olgunluğa eriĢim 304 günde tamamlandığı hesaplanmıĢtır. Bitki boyunun en yüksek 

olduğu 122 numaralı hatta hem kuru ot (761.2 kg/da) hem yeĢil ot verimi (4022.2 kg/da) 

en yüksek olmuĢtur. En yüksek biyolojik verim 2200 kg/da tohum verimi ise 176.9 

kg/da olduğu belirtilmiĢtir. 
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Uca vd. (2007), Macar fiği ve tüylü fiğde sıra arası ve tohum miktarının Erzurum 

koĢullarında yeĢil ot, kuru ot ve ham protein değerlerine etkisi incelenmiĢ ve sonuçta, 

17 cm sıra arası mesafesinde 6 kg/da tohum uygulamasından en iyi sonuçlar alınmıĢtır. 

Yüksel vd. (2007), Isparta Ģartlarında Macar fiği üzerine yürütülen araĢtırmada bitki 

boyu 5.0 - 74.7 cm, dal sayısının 6.3 - 22.6 adet/bitki, yaprakcık sayısının 5.2 – 13.8 

adet/yaprak arasında değiĢim gösterdiğini tespit etmiĢlerdir.  

Yılmaz (2008), Hatay koĢullarında 3 farklı fosforlu gübre dozunun (25, 50 ve 75 kg/ha), 

4 farklı Vicia narbonensis L. hattında,  3 farklı ekim sıklığında; tohum verimi,  yeĢil ot 

verimi ve verimle ilgili özelliklere etkisini incelemiĢtir. AraĢtırma sonucunda,  75 kg/ha 

fosfor dozu diğer dozlara göre verim üzerinde daha fazla etkili olmuĢtur. Koca fiğ 

hatları arasındaki fark da istatistiki olarak önemli bulunmuĢtur 

Elradi (2009), kolĢisin ile muameleden sonra poliploit fiğ bitkilerinin elde edilmesi 

amaçlanan çalıĢmasında Vicia pannonica (Macar fiği) ve V.villosa (tüylü fiğ) türlerinin 

tohumları % 0.005‟lik kolsisin eriyiği ile muameleden sonra petrilere ekilmiĢlerdir. % 

0.005‟lik kolĢisin uygulamasının her iki türde de kontrole göre tohum çimlenmesini 

düsürdüğü tespit edilmiĢtir. Deneyler sonunda Macar fiğinde 1 tane tetraploit bitki 

(2n=4x=24), tüylü fiğde 12 tane tetraploit (2n=4x=28) elde edilmiĢtir. Ayrıca 2 adet 

diploit, triploit, tetraploit, hekzaploit, heptaploit, oktoploit kökler ve 1 diploit, triploit 

kökler içeren kimerik bitkiler olduğu saptanmıĢtır. 

GüneĢ (2009), Konya Bahri DağdaĢ Uluslar arası Tarımsal AraĢtırma Enstitüsü sulu 

koĢullarında 2006 - 2007 ve 2007 - 2008 ekim yıllarında Macar fiğinin (% 70), arpa (% 

30) ya da tritikale (% 30) ile karıĢımlarında farklı ekim zamanları ve sıklıklarının yeĢil 

ot verimi ve bazı verim öğeleri üzerindeki etkilerinin belirlenmesi amacıyla yürütülen 

çalıĢmasında Tarm Beyazı - 98 Macar fiği çeĢidi ile BeyĢehir - 98 arpa çeĢiti ve Melez - 

2001 tritikale çeĢiti kullanılarak Macar fiği (% 70) + arpa (% 30), Macar fiği (% 70) + 

tritikale (% 30) karıĢımları oluĢturulmuĢtur.  4 farklı ekim zamanında (01 Eylül, 20 

Eylül, 10 Ekim ve 30 Ekim) ve 4 değiĢik ekim sıklığında (200, 300, 400 ve 500 

adet/m
2
) ekimler gerçekleĢtirilmiĢtir. Ele alınan özellikler bakımından elde edilen 
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sonuçlara göre; Orta Anadolu sulu Ģartlarında ot amaçlı karıĢım yetiĢtirmek isteyen 

üreticilere, karıĢım olarak Macar fiği (% 70) + tritikale (% 30) karıĢımı, ekim zamanı 

olarak 10 Ekim, ekim sıklığı olarak 300 ve 400 adet/m
2
 önerilebileceği vurgulanmıĢtır. 

MihailoviĤ vd. (2009), Sırbistan‟da Rimiski Sancevide 2007 -2008 yıllarında Belgrad 

ve Novi Sad bölgelerinden toplanan Macar fiği çeĢitlerinde yürüttükleri araĢtırmada 

MM04/32 numaralı populasyon 48.7 ton/ha ile en yüksek verimi verirken MM04/24 en 

yüksek kuru ot vermini 12 ton/ha olarak alınmıĢtır. AraĢtırmalarında Macar fiğin 

Sırbistan florasında doğal olarak bulunan bir türdür olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Bağcı (2010), 2008-2009 yılları arasında yürüttüğü araĢtırmada, Tarm Beyazı-98 Macar 

fiği çeĢidinde ot verimi için uygun sıra aralığı ve tohum miktarının belirlenmesini 

hedeflenmiĢtir. Elde edilen bulgulara göre, Tarmbeyazı - 98 Macar fiği çeĢidinde ot 

verimi için en uygun sıra arası mesafenin 25 cm, tohum miktarının ise 6 kg/da 

olabileceği kanaatine varılmıĢtır. 

Bedir (2010), Karaman koĢullarında, Macar fiği (Vicia pannonica Crantz) + arpa 

(Hordeum vulgare L.) karıĢımında uygun karıĢım oranının saptanması amacıyla, Macar 

fiği ve arpanın saf ekimleri ile farklı tohum karıĢımlarında (% 80 Macar fiği + % 20 

arpa, % 60 Macar fiği + % 40 arpa, % 40 Macar fiği + %  60 arpa, % 20 Macar fiği + % 

80 arpa) bitki boyu, yeĢil ot ve kuru ot verimi, ham protein oranı, ham protein verimi 

üzerine etkisi incelenmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına dayanılarak, Karaman ili 

koĢullarında ot verimi ve kalitesi ile ekolojik kaynakların daha etkin kullanımı açısından 

% 40 Macar fiği + % 60 arpa karıĢımının en uygun karıĢım olduğu, ancak daha dengeli 

bir karıĢım için uygun ekim zamanının saptanmasına yönelik araĢtırmalar yürütülmesi 

kanaatine varılmıĢtır. 

Tekin Gündüz (2010), Diyarbakır ekolojik koĢullarında en uygun Macar fiği (Vicia 

pannonica) + Buğday (Triticum aestivum var aestivum) karıĢım oranının (% 75 Buğday 

+ % 25 Macar fiği, % 50 Buğday + % 50 Macar fiği, % 25 Buğday + % 75 Macar fiği) 

saptanması amacıyla yürüttüğü araĢtırmada, en yüksek yeĢil ot verimi (2345.00 kg/da) 

açısından, % 50 Macar fiği + % 50 buğday karıĢımından, alınırken, en yüksek kuru ot 
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verimi (643.58 kg/da) saf buğday ekiminde kaydedilmiĢtir. En düĢük yeĢil ot (1537.00 

kg/da) ve kuru ot (305.75 kg/da) verimi de saf fiğ ekiminden elde edilmiĢtir. KarıĢımda 

Macar fiği oranı arttıkça, yeĢil ot ve kuru ot verimi artıĢ göstermiĢtir. En yüksek protein 

oranı (% 17.28) saf fiğ ekiminden, en yüksek protein verimi (54.06 kg/da) ise % 50 

Buğday + % 50 Macar fiği karıĢımından elde edilmiĢtir. AraĢtırmada elde edilen 

bulgulara göre, Diyarbakır koĢullarında Macar fiği + buğday karıĢımları için en uygun 

karıĢım oranının % 50 buğday + % 50 Macar fiği olabileceği kanaatine varılmıĢtır. 

Zeybek (2010), bazı fiğ türlerine ait çeĢitlerin verim ve tarımsal özelliklerini belirlemek 

amacıyla 2009 yılında Tekirdağ Ģartlarında yürütülmüĢtür. AraĢtırmada materyal olarak 

4 türe ait 6 çeĢit değerlendirilmiĢtir. Adi fiğ (Vicia sativa L.) SZF-1, Tamkoç 2000 ve 

Orakefe çeĢitleri; tüylü fiğ (Vicia villosa Roth.) Menemen 79 çeĢidi, koca fiğ (Vicia 

narbonensis L.) Tarman - 2002 çeĢidi ve Macar fiği (Vicia pannonica Crantz) Beta 

çeĢidi kullanılmıĢtır. AraĢtırmada bitkilerde; çıkıĢ, % 10 çiçeklenme, hasat gün sayısı, 

yeĢil ot ve tohum verimi, kuru madde ve ham protein verimleri tespit edilmiĢtir. 

Sonuçların değerlendirilmesinden; yeĢil ot verimi 2156.5 kg/da, kuru madde verimi 

552.3 kg/da ve ham protein verimi 111.5 kg/da ile SZF-1 çeĢidinden en yüksek verie 

ulaĢılmıĢtır. Tohum veriminde ise 169.25 kg/da ile Orakefe çeĢidinden en yüksek verim 

tespit edilmiĢtir. 

Mutlu (2011), Ankara/Haymana, Tarla Bitkileri Merkez AraĢtırma Enstitüsü (TARM) 

AraĢtırma ve Uygulama Çiftliğinde, 2010 - 2011 yıllarında yaygın fiğde (Vicia sativa 

L.) mutasyon ıslahı çalıĢmaları ile geniĢ bir varyasyon oluĢturabilmek için 

kullanılabilecek uygun gama ıĢını dozunun saptanması amacıyla yürütülmüĢtür. 

AraĢtırmada iki fiğ çeĢidini (Alınoğlu - 2001 ve Farukbey - 2001) tohumlarına farklı 

dozlarda gama ıĢını (0, 40, 60, 80, 100. 120 and 140 gray) uygulamasıyla elde edilen M1 

ve M₂ bitkilerinin morfolojik, biyolojik ve tarımsal karakterleri ele alınmıĢtır. AraĢtırma 

sonuçlarına göre; çimlenme oranı, fide boyu, fide yaĢ ağırlığı, fide kuru ağırlığı, çıkıĢ 

oranı, canlılığın devamı, bitki boyu, ana dal sayısı, bitki baĢına bakla sayısı, bakla 

baĢına tane sayısı, bakla uzunluğu ve bitki baĢına tohum verimi gama ıĢını 

uygulamasından belirli düzeylerde etkilenmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına dayanarak, 

yaygın fiğ (Vicia sativa L.) üzerinde yürütülebilecek mutasyon ıslahı çalıĢmalarında 100 
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- 140 gray arası gama ıĢını dozlarının oldukça etkin dozlar olabileceği kanaatine 

varılmıĢtır. 

Sayar (2011), Diyarbakır ekolojik koĢullarında on iki Macar Fiği genotipinin ot ve 

tohum verimleri ile bu verimler üzerinde etkili olan bazı tarımsal özelliklerin genotip x 

çevre interaksiyonları ve stabilite durumlarını araĢtırmak amacıyla yürütülen 

çalıĢmasında, 5 farklı lokasyonda 2008 - 2009 ve 2009 - 2010 yetiĢtirme sezonlarında 

yürütmüĢtür. Genotiplerin incelenen tüm özellikler açısından deneme yerleri ve deneme 

yıllarından önemli derecede etkilendikleri ancak genotipler üzerinde tüm özellikler 

açısından yer etkisinin yıllara göre daha yüksek olduğu ve genotiplerin ele alınan 

özellikler yönünden farklı çevrelerde farklı uyum yetenekleri gösterdikleri tepit 

edilmiĢtir. Ġki yıl ve beĢ lokasyonda yürütülen deneme sonuçlarına gore; Diyarbakır 

ekolojik koĢullarında yeĢil ve kuru ot verimi bakımından Ege Beyazı - 79 çeĢidi, tohum 

verimi bakımından ise Oğuz-2002 çeĢidi en stabil genotip olduğu kanaatine varılmıĢtır. 

Sürmen vd. (2011), 5 farklı fosforlu gübre dozunun (0, 30, 60, 90, 120 kg/ha), 3 farklı 

hasat zamanına (çiçeklenme baĢlangıcı, tam çiçeklenme ve tohum doldurma) etkilerini 

yaygın fiğ (Vicia sativa L.) türünde kuru madde verimi, N, P, K, ADF, NDF, TDN ve 

RFV üzerine etkilerinin araĢtırılcığı çalıĢmada fosfor dozlarının kalite kriterlerini 

istatistiki bakımdan önemli derecede etkilediğini geç hasatın ot kalitesini düĢürdüğünü 

vurgulamıĢlardır. 

Yazıcı (2011) Bitkilein toprak fosforundan yararlanabilmek için geliĢtirdikleri 

morfolojik ve fizyolojik mekanizmaları Fosfor etkin genotipler, bitki köklerince 

geliĢtirilen fosfor alım kapasitesi, kök morfolojisinin fosfor alımındaki rolü, rizosfere 

organik asitlerin salgılanması, asit fosfataz ve fitaz enzim aktivitesi  gibi 

sınıflandırılabileceğini belirtmiĢlerdir.  

Güner vd. (2012) Tohumlu bitkiler bölümünde, manolya alt sınıfında, baklagiller 

familyasının fiğ (Vicia) cinsine bağlı 62 adet türün 11 tanesi Türkiye‟de endemik olarak 

bulunmaktadır. Fiğ cinsine bağlı Macar fiğinin (Vicia pannonica) iki adet alt türü Vicia 

pannonica var. pannonica, ve Vicia pannonica var. purpurascens bulunmaktadır. 
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Kara (2013), Erzurum Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesine ait araĢtırma arazisinde 

2011 yılında yürüttüğü araĢtırmada 3 farklı baklagil türü (yaygın fiğ, Macar fiği ve yem 

bezelyesi) ekilmiĢ ve her bir tür 3 farklı dönemde (I. hasat dönemi alt baklaların 

oluĢmaya baĢladığı, II. hasat dönemi alt bakla dolum dönemi ve III. hasat dönemi ise alt 

baklaların sararmaya baĢladığı dönemlerde) hasat gerçekleĢtirilmiĢtir. Baklagil 

türlerinde farklı dönemlerde uygulanan hasat iĢlemleri ile verim ve ot kalitesiyle ilgili 

ADF, NDF ve ham protein oranlarının nasıl değiĢim gösterdiği değerlendirilmiĢ, 

araĢtırma sonuçlarına göre kuru ot verimi ham protein, ADF ve NDF oranı bitki türleri 

arasında ve hasat zamanına bağlı olarak farklılık tespit edilmiĢtir. Ortalama kuru ot 

verimi en yüksek II. hasat zamanında, en düĢük ise I. hasat zamanında belirlenmiĢ olup 

en yüksek kuru ot verimi yem bezelyesinde en düĢük ise Macar fiğinde bulunmuĢtur. 

Ham protein oranı en yüksek III. hasat zamanında, en düĢük ise I. hasat zamanında 

görülmüĢtür. Bitki türlerinden Macar fiği en yüksek ham protein oranına sahip olmuĢ, 

en düĢük ham protein oranı ise yaygın fiğ de görülmüĢtür. En yüksek ADF ve NDF 

oranı III. hasat zamanında, en düĢük ise I. hasat zamanında belirlenmiĢ olup en yüksek 

ADF ve NDF oranı Macar fiğinde en düĢük ise yem bezelyesinde ulaĢılmıĢtır. 

Naydenova ve Aleksieva (2014), 2009 - 2012 yılları arasında Kuzey Bulgaristan 

Pavlikeni‟de yaptıkları çalıĢmada, 8 Macar fiği genotipi (V. pannonica ve subsp. 

Striata), 3 Bulgar populasyonu (2, 12 ve 13); Angerner (Alman çeĢidi), Beta 

Pannonbukkony ve Maglodi çeĢidi (Macar), Piarecka Panonska (Çek çeĢidi), 

Metrekareye 200 tohum gelecek Ģekilde 20 cm sıra arası mesafede ekimi yapılan 

çalıĢmada metrekareye tohum verimi 94 - 166 g arasında değiĢim göstermiĢ, Macar fiği 

alt türü straiata bin tane ağırlığı bakımından (34.7g), ortalamanın üzerinde (21.4 g) bir 

değere ulaĢmıĢtır.  Bakladaki tane sayısı bakımından ise Piarecka Panonska çeĢidi 5.6 

adet ile maksimum değere ulaĢmıĢtır. Dal sayısı bakımından ise yabancı populasyonun 

2.1 ile en yüksek değer ile diğerlerinden ayrıldığı tespit edilmiĢtir.   

Mutlu vd. (2012, 2014), Macar fiğinde (Vicia pannonica Crantz.) mutasyon ıslahı 

çalıĢmaları ile geniĢ bir varyasyon oluĢturabilmek için kullanılabilecek uygun gama 

ıĢını dozunun saptanması, gama ıĢını dozlarının bazı bitkisel özellikler üzerine etkilerini 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmada; üç Macar fiği çeĢidinin 
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(Tarmbeyazı - 98, Anadolu Pembesi - 2002 ve Oğuz - 2002) tohumlarına farklı dozlarda 

gama ıĢını (0, 40, 60, 80 ve 100 Gy) uygulamasıyla elde edilen M1 bitkilerinin 

morfolojik, biyolojik ve tarımsal karakterleri üzerinde durulmuĢtur. AraĢtırma 

Ankara/Haymana, Tarla Bitkileri Merkez AraĢtırma Enstitüsü (TARM) AraĢtırma ve 

Uygulama Çiftliğinde ve Laboratuvarında sürdürülmüĢtür. AraĢtırma sonuçları; gama 

ıĢını uygulamasının, çimlenme oranı, fide boyu, fide kuru ağırlığı, fide yaĢ ağırlığı, fide 

kök uzunluğu, çıkıĢ oranı, bitki boyu, ana sap uzunluğu, ana dal sayısı ve bakla 

sayısında, özellikle 80 ve 100 Gy gama ıĢını dozlarının önemli azalmalara yol açtığı 

tespit edilmiĢtir. Gama ıĢını dozlarının M1 generasyonunda, LD 50 uygulamasına göre, 

özellikle 80 ve 100 Gy dozların en etkili dozlar olduğu saptanmıĢtır. 

Fayetorbay (2014), Erzurum‟da yürüttüğü bir çalıĢmada, bakteri ile aĢılama (fosfor 

çözücü), tavuk gübresi (0 ve 300 kg/da) ve fosfor dozlarının (0, 5 ve 10 kg/da P2O5) adi 

fiğde ot ve tohum verimi ile bazı verim unsurları üzerine etkilerini belirlemiĢtir. 

AraĢtırmada adi fiğ bitkisinin tohumları, Bacillus megaterium M-3 bakterisi, tavuk 

gübresi ve TSP (% 43 - 45 P2O5) gübresi ile aĢılanmıĢtır. AraĢtırmadan elde edilen iki 

yıllık sonuçlara göre Erzurum‟da sulu Ģartlarda adi fiğde verim ile ilgili gözlemlerde 

bakteri ve tavuk gübresi uygulamalarının etkisi değiĢken olurken, fosforlu gübre 

uygulamasına olumlu etkide bulunduğu tespit edilmiĢtir. En yüksek kuru ot, ham 

protein ve tohum verimi için tavuk gübresi uygulanmaksızın dekara 10 kg P2O5 

verilmesi ve bakteri aĢılaması önerilebileceği vurgulanmıĢtır. Bununla birlikte tavuk 

gübresinin fermentasyonu ve uygulama Ģekilleri gibi konularda yeni araĢtırmalara 

ihtiyaç olduğu tespit edilmiĢtir. 

Rhajabi Khıabani (2014), tohumlarda yaĢanan çimlenme ve çıkıĢ sorunlarının 

azaltılması amaçlı yürütülen çalıĢması, 2012 - 2014 yılları arasında Ege Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümünde yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada deneme materyali 

olarak iki yonca (Medicago sativa L.) çeĢidinin yanı sıra birer Acem üçgülü (Trifolium 

resupinatum L.), Ak üçgül (Trifolium repens L.), ve Sorgum x Sudan otu melezi 

(Sorghum bicolor Moench x Sorghum sudanense [Piper] Stapf.) çeĢitleri 

değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢmada; tohumlara çimlenme ve çıkıĢ oranı ile hızlarını arttırmak 

amacıyla, PEG - 6000 (Polyethylenglycol) ile ön çimlendirme (priming) uygulaması 
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yapılmıĢtır. Ayrıca bir diğer çimlenme ve çıkıĢ performansını arttırıcı uygulama olan 

film kaplama tekniği kullanılarak tohumlara polimer ile birlikte KNO3 etkili maddesi 

uygulanmıĢtır. Böylece tohumlara, kontrol ile birlikte priming uygulaması, KNO3 

uygulaması ve tohum kaplama ile bu uygulamaların kombinasyonlarını içeren 8 farklı 

uygulama gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda denemede kullanılan yonca 

çeĢitleri ile üçgül türlerinde Priming + Polimer + KNO3 uygulaması sonucunda en 

yüksek çimlenme/çıkıĢ oranına ulaĢılırken, Sorgum x Sudan otu melezi tohumlarında 

uygulamaların olumlu bir etkisi tespit edilemediği vurgulanmıĢtır. 

ġimĢek (2015), Macar fiği (Vicia pannonica Crantz) ve Ġtalyan çiminin (Lolium 

multiflorum Lam.) farklı karıĢım oranlarının KırĢehir koĢullarında verim ve kalite 

özelliklerine etkisini belirlemek amacıyla, Altınova 2002 Macar fiği ve Trinova Ġtalyan 

çimi çeĢitlerini kullanılarak yürütüğü çalıĢma sonucunda % 80 Macar fiği + % 20 

italyan çimi karıĢımının saf ekime göre verim ve kalite bakımından üstün olduğu 

belirlenmiĢ. 

Çetin ve Türk (2016), tüylü fiğde (Vicia villosa Roth) 5 farklı fosforlu gübre dozunun 

(0, 30, 60, 90,120 kg/ha), 3 farklı hasat döneminde (çiçeklenme baĢlangıcı, tam 

çiçeklenme, tohum doldurma) verim ve kalite özelliklerine etkisini araĢtırmıĢlardır. 

Fosforlu gübre uygulaması, kuru madde verimini, N, P, Ca ve Mg değerlerini 

yükseltmekle birlikte,  Ca+Mg oranını ADF ve NDF oranını düĢürmüĢ; Mn, Cu, Fe ve 

Zn değerlerine herhangi bir etkide bulunmamıĢtır. Geç hasat ot kalitesini düĢürmüĢ, 

ancak kuru madde verimini Ca ADF ve NDF değerlerini yükseltmiĢtir.   

Gülümser (2016), Yozgat ekolojik koĢullarında Macar fiği (Vicia pannonica Crantz) ile 

arpa (Hordeum vulgare L.), buğday (Triticum aestivum L.) ve tritikalenin (Triticosecale 

wittmack) farklı karıĢım oranlarında (100:0 70:30, 60:40, 50:50 ve 40:60) ekilmesi ve 2 

farklı olum döneminde (çiçeklenme ve süt olum dönemi) hasat edilmesinin, peĢine 

ekilen silajlık mısırın verim ve kalitesine etkisini belirlemiĢtir. AraĢtırma sonuçlara göre 

Orta Anadolu koĢullarında Macar fiği ve arpanın 70:30 oranıyla ekilmesi ve arpanın 

çiçeklenme döneminde biçiminin, hem karıĢım hem de arkasından ekilecek silajlık 
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mısırın verim, kalite ve ekonomik getirisi açısından en uygun iĢlem olduğu kanaatine 

varılmıĢtır. 

Güzeloğulları ve Albayrak (2016), Isparta ekolojik koĢullarında yaygın fiğ (Vicia sativa 

L.), Macar fiği (Vicia pannonica Crantz.) ve tüylü fiğ (Vicia villosa L.)‟in üç farklı 

ekim zamanı (5 Ekim, 20 Ekim ve 5 Kasım) ve üç farklı hasat zamanı (10 Mayıs, 20 

Mayıs ve 30 Mayıs)‟ndan elde edilen otun verimi ve bazı kalite özelliklerini belirlemek 

amacıyla 2011 - 2012 yılları vejetasyon döneminde yüksek lisans çalıĢması olarak 

yürütülmüĢtür. ÇalıĢma sonucunda; en yüksek yeĢil ot ve kuru ot verimleri birinci ekim 

zamanı ve son hasat zamanında (sırasıyla, 1877 ve 535.44 kg/da) tespit edilmiĢtir. Fiğ 

türlerinde birinci ekim zamanında en yüksek ham protein verimi elde edilirken, yaygın 

fiğ ve Macar fiğinde (sırasıyla, 60.08 ve 91.37 kg/da) üçüncü hasat zamanında tüylü 

fiğde ise 92.07 kg/da ise ikinci hasat zamanında en yüksek ham protein verimi 

hesaplanmıĢtır. AraĢtırmada en düĢük ADF ve NDF değerleri ortalamaları birinci hasat 

zamanında (sırasıyla, % 27.80 ve 32.83) tespit edilirken, ekim zamanlarının ADF ve 

NDF oranlarına bir etkisi olmadığı tespit edilmiĢtir.  

KitiĢ vd. (2016), adi fiğin (Vicia sativa L.) yabancı otları baskı altına almasında sahip 

olduğu allelopatik potansiyeli belirlemek amacıyla, V. sativa‟nın Türkiye‟de sorun olan 

bazı yabancı ot türlerinin tohum çimlenmesi ve geliĢimi üzerine allelopatik etkisi 

araĢtırılmıĢtır. Bu amaçla, 8 farklı yabancı ot türü ile 2 farklı test bitkisine ait tohumlara, 

V. sativa‟nın farklı konsantrasyondaki yaprak özsuyu ve su ekstraktı uygulanmıĢtır. 

Sonuç olarak, adi fiğ yapraklarından elde edilen özsu ve su ekstraktının denemede 

kullanılan yabancı ot türlerinin birçoğunun tohum çimlenmesini önemli ölçüde azalttığı, 

ancak fiğ kök salgılarının yabancı ot geliĢimini baskı altına almada çok etkili olmadığı 

tespit edilmiĢtir. ÇalıĢma sonunda adi fiğin yabancı otları baskı altına almasında tohum 

çimlenmesi üzerine sahip olduğu allelopatik potansiyelin etkili olduğu ortaya 

çıkarılmıĢtır. Bu bağlamda yabancı ot yoğunluğunun azaltılmasında adi fiğin gerek 

örtücü bitki, gerekse münavebe bitkisi olarak kullanılmasının etkili olacağı kanaatine 

varılmıĢtır. 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

Bu araĢtırma 2014 - 2016 yılları arasında Ankara Üniversitesi Haymana AraĢtırma ve 

Uygulama Çiftliğindeki tarım arazilerinde, farklı Macar fiği çeĢitlerinde fosforlu 

gübrelemenin bitki özellikleri ve tohum verimine etkisini belirlemek amacıyla 

yürütülmüĢtür  

3.1 Materyal 

Bu çalıĢmada bitki materyali olarak çizelge 3.1‟de örüldüğü üzere Doğu Beyazı, Beta ve 

Altınova 2002 Macar fiği çeĢitleri kullanılmıĢtır. Fosforlu gübre olarak % 42 - 45‟lük 

triple süper fostat formunda uygulanmıĢtır. Tarla denemeleri Ankara Üniversitesi 

Haymana AraĢtırma ve Uygulama Çiftliğinde 2014 - 2016 yılları arasında 

gerçekleĢtirilmiĢtir (ġekil 3.1).  

Çizelge 3.1 AraĢtırmada kullanılan çeĢitler ve ıslahçı kuruluĢ isimleri 

ÇeĢit Islahçı KuruluĢ 

Altınova 2002  Tarım ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğü 

Doğu Beyazı Doğu Anadolu Tarımsal AraĢtırma Enstitüsü 

Beta Debrecen Üniversitesi Karacag-Macaristan 

 

 

ġekil 3.1 Haymana AraĢtırma ve Uygulama Çiftliği (Soba vd. 2015) 
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3.1.1 AraĢtırma yerinin toprak özellikleri 

AraĢtırmanın yürütüldüğü Haymana AraĢtırma ve Uygulama Çiftliği topraklarının 

fiziksel analiz sonuçlarına göre toprakların; ağır bünyeli hafif alkali, tuzsuz, kireçli ve 

düĢük organik maddeye sahip olduğu belirlenmiĢtir. Besin maddesi analiz sonuçlarına 

göre toprakların toplam N, alınabilir K ve alınabilir Zn ve Cu bakımından yeterli 

olduğu, diğer taraftan alınabilir P, Fe ve Mn ile alınabilir ve çözünebilir B bakımında 

yetersiz olduğu tespit edilmiĢtir. Deneme alanında en yüksek alınabilir P içeriği 32.4 

mg/kg  iken, en düĢük alınabilir P içeriği ise 1.1 mg/kg
 
olarak belirlenmiĢtir. Çiftlik 

topraklarının % 0.3‟ünde 25 - 80 mg/ kg (10.5 da), % 40.8‟inde 8 - 25 mg/kg ( 1614.9 

da), % 58.6‟sında 2.5 - 8 mg/kg (2319.5 da), % 0.3‟ünde 0 – 2.5 mg/kg (10.9 da) 

arasında alınabilir P bulunmuĢtur (Soba vd. 2015). 

ġekil 3.1‟de görülen deneme alanından ekim öncesi alınan numuneler Doğu Anadolu 

Tarımsal AraĢtırma Enstitüsü (Erzurum) Toprak biriminde analiz ettirilmiĢtir. Toprak 

analiz sonuçları çizelge 3.2‟de görülmektedir. 

Çizelge 3.2 Deneme alanı toprak analiz sonuçları 

Saturayon % 58.0 Kireç %15.21 

pH 7.48 Organik madde %1.26 

Ec dS/m 2.86 Fosfor 2.11 kg/da 

Tuz % 0.11 Potasyum 121 kg/da 

 

Çizelge 3.2‟de görüldüğü üzere elde edilen analiz sonuçlarındaki değerler ile Soba vd. 

(2015)‟nin verileri ile araĢtırmanın gerçekleĢtirildiği parseldeki veriler ile uyumludur. 

3.1.2 AraĢtırma yerinin iklim özellikleri 

Tarla Denemeleri 2014 yılının Ekim ayında baĢlamıĢ, 2016 yılının Temmuz ayında 

sonlandırılmıĢtır. Bu döneme ait iklim verileri; aylık toplam yağıĢ (mm), sıcaklık (°C) 
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ve aylık ortalama nispi nem (%) değerleri ile uzun yıllar ortalamalarına ait değerler 

çizelge 3.3‟de verilmiĢtir.  

Çizelge 3.3 Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Haymana AraĢtırma ve Uygulama   

                      Çiftliği Ġklim verileri 

Ankara (GölbaĢı- Ġkizce) Rakım 925 (m) 

Ġklim 

Faktörleri 
Yıllar 

Aylar   

Eylül Ekim Kasım Aralık Ocak ġubat Mart Nisan Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Toplam 

YağıĢ (mm) 

Uzun 

Yılar Ort. 16.1 35.5 37.5 41.7 37.6 35.6 39.9 49.3 49.1 34.2 16 10.2 402.7 

2014-2015 56.8 38.4 26.5 39.5 54.3 39 92.1 25 67.2 133.7 5.1 25.4 603.0 

2015-2016 29.1 58.5 5.6 2.2 66.4 18.6 67 12 59 7.2 1.8 27.2 354.6 

Nispi Nem 

(%) 

Uzun 

Yılar Ort. 49.2 61.1 70.8 76.1 71.4 70.3 63.4 59.7 56.6 52.1 46.3 45.4 

Ortalama 

60.2 

2014-2015 55.1 68.4 69.3 84 77.8 70.4 66.3 53.1 51.9 65.8 39.1 43.9 63.01 

2015-2016 48.6 78.8 69.9 90.6 92.4 83.3 76.5 54.0 60.9 50.0 41.6 47.7 66.19 

Ortalama 

Sıcaklık 

(°C) 

Uzun 

Yılar Ort. 18.8 12.8 6.6 2.3 0.6 2 5.8 11.3 15.9 20.1 23.5 23.5 11.93 

2014-2015 19.3 13.3 7.7 5.6 1.2 3.3 7.1 9.5 14.6 18.4 24.9 24.7 12.27 

2015-2016 21.3 12.8 7.1 -1.9 -1.3 5.4 5.7 12 13 19 22.1 22.5 11.47 

Maksimum 

Sıcaklık 

(°C) 

Uzun 

Yılar Ort. 26 19.4 12 6.1 4.5 6.6 11.3 17.1 22.1 26.6 30 30.4 17.67 

2014-2015 34.9 27.7 18.3 14.2 12.3 16.4 21.3 24 32.1 28.1 38 34.7 25.16 

2015-2016 29.8 19.3 14.4 3.1 2.8 12 11.3 19.5 18.9 25.9 29.6 29.6 18.01 

Minimum 

Sıcaklık 

(°C) 

Uzun 

Yılar Ort. 11.9 7.5 2.3 -0.5 -2.3 -1.8 0.9 5.7 9.7 13.1 16.3 16.4 6.6 

2014-2015 5.6 -0.3 -2.4 -2.8 -16 -8.2 -5.1 -2.6 5.7 11 13.2 11.6 0.8 

2015-2016 13.6 7.9 1.1 -5.7 -4.8 0.3 1.1 5.3 7.4 11.8 14.4 15.6 5.66 

 

Çizelge 3.3‟de görüldüğü gibi araĢtırmanın yürütüldüğü 2014 – 2015 yılları arasında 

yıllık toplam yağıĢ miktarı 603.0 mm, yıllık ortalama sıcaklık 12.27 °C ve nem oranı % 

63.01 olduğu görülmektedir. 2015-2016 yılları arasındaki toplam yağıĢ 354.6 mm, 

ortalama sıcaklık 11,47 °C ve yıllık ortalama nem oranı % 66.19 olduğu görülmektedir. 

Uzun yıllar ortalamasına göre ise yıllık yağıĢ miktarları göz önünde bulundurulduğunda 

402,7 mm, ortalama sıcaklık 11.93 °C ve nem % 60.2 dir. Mevcut veriler doğrultusunda 

2014-2015 yıllarında düĢen yağıĢ miktarı uzun yıllar ortalamasından yaklaĢık 1.5 kat 

fazla 2015-2016 yılından ise yaklaĢık 1.7 kat fazla olduğu tespit edilmiĢtir. 2014-2015 

yılları arasında düĢen yağıĢ miktarı ise uzun yıllar ortalamasından 1.3 kat daha azdır. 

2015 yılının Mayıs (62.7 mm) ve Haziran (133.7mm)  ayları yıl içerisinde en yüksek 

düzeyde yağıĢ alan aylar olarak görülmektedir.  
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2015-2016 yılları sıcaklık ortalamasının 2014-2015 yıllarına göre yaklaĢık 0.8°C 

yüksek olduğu görülmektedir. 2015 yılı Temmuz ayı en yüksek sıcaklık ortalaması 38.0 

°C ile uzun yıllar ortalamasının yaklaĢık 8°C üzerinde seyretmiĢtir. 2015 yılı Ocak ayı 

en düĢük sıcaklık ortalaması ise -16 °C ile uzun yıllar ortalaması en düĢük sıcaklığın     

(-2.3 °C)  yaklaĢık 7 katı üzerinde seyretmiĢtir. 

Nispi nem değerleri bakımından veriler değerlendirildiğinde her iki yılın ortalama 

değerleri uzun yıllar ortalama değerinden yüksek olmakla birlikte 2014-2015 döneminin 

nem yüzdesi 2015-2016 dönemine göre yaklaĢık %3 düzeyinde fazla olduğu 

görülmektedir.  

3.2 Yöntem 

Tarla denemesi tesadüf bloklarında bölünmüĢ parseller deneme desenine göre 3 

tekrarlamalı olarak kurulmuĢtur. Fosfor dozları ana parsellere, Macar fiği çeĢitleri ise alt 

parsellere yerleĢtirilmiĢtir. Bitkiler 50 cm sıra aralığında, her çeĢitten 5 sıra olacak 

Ģekilde çizi çapası ile açılan 5‟er metrelik sıralardan oluĢan parsellere elle ekilmiĢtir 

(Avcı, 2003). ÇeĢitlerin bulunduğu her alt parsel 2.5 m eninde 5 m boyunda teĢekkül 

etmiĢtir. Her alt parsele 125 g (10 kg/da) tohum düĢecek Ģekilde ekim 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Anomim 2001). Toprak analiz sonuçları dikkate alınarak, fosforlu 

gübre dozları G1: 0 kontrol, G2: 4 kg/da, G3: 8 kg/da, G4: 12 kg/da, G5: 16 kg/da P2O5) 

olacak Ģekilde ayarlanmıĢtır (Büyükburç ve Karadağ 1999). Fosforlu gübre olarak % 42 

- 45‟lik triple süper fosfat formunda gübre kullaılmıĢ ve gübreleme ekim öncesinde 

yapılmıĢ ve daha sonraki dönemlerde deneme alanına herhangi bir gübre 

uygulanmamıĢtır. Gübre dozlarının bulunduğu her ana parsel ise 7.5 m eninde ve 5 m 

geniĢliğinde oluĢturulmuĢtur.  37.5 m
2‟

den oluĢan her ana parsele G1= 0 kg / 37.5 m
2
, 

G2= 0.21 kg / 37.5 m
2
, G3= 0.42 kg / 37.5 m

2
, G4= 0.63 kg / 37.5 m

2
, G5= 0.82 kg / 37.5 

m
2
, (% 42 - 45 P2O5) triple süper fosfat serpme Ģekilde elle uygulanmıĢ ardından tırmık 

ile toprağa karıĢtırılmıĢtır. 
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Bitkiler kıraç koĢullarda, bölgedeki tarımsal uygulamalar esas alınarak sulama 

yapılmaksızın yetiĢtirilmiĢtir. Yabancı ot mücadelesi fiziksel metotlar kullanılarak 

yapılmıĢtır.  

 

ġekil 3.2 Macar fiğinin tohum hasat olgunluğu dönemindeki görüntüsü 

Tohum hasat iĢlemi alt baklaların sarardığı dönemde (Tan ve Serin 2013), parseldeki 

bitkiler tohum olgunluğuna geldiğinde (meyvelerin % 75 - 90‟ı olgunlaĢınca) orakla 

hasat edilmiĢtir (ġekil 3.2). 

Çizelge 3.4 Deneme süresince yapılan kültürel iĢlemler ve tarihleri 

Kültürel ĠĢlemler/Tarih 2014 2015 2016 

Toprak Hazırlığı ve Gübreleme 22/10/2014 19/10/2015 

 Ekim 23/10/2014 20/10/2015 

ÇıkıĢ (Sürme) 5-8/11/2014 10-11/2015 

Yabancı ot mücadelesi 

 

 30/04/2016 

30/05/2015 21/05/2016 

Hasat 8-9/07/2015 3-4/07/2016 

Harman 20/07/2015 9/07/2016 
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Çizelge 3.4‟de görüldüğü üzere ekim tarihleri her iki yılda da yakın tarihlere denk 

gelmiĢtir. ġekil 3.3‟de görselleĢtirilen bitki çıkıĢları (sürme) 2015 sonbaharındaki 

yağıĢların 2014 yılına göre daha geç ve daha az miktarda olmasından dolayı 2014 yılına 

göre 10 gün daha geç olmuĢtur.  

 

 
ġekil 3.3 Deneme parseli çıkıĢ görüntüsü 

 

 

Kar örtüsünü 4 - 8 cm boyda iken karĢılayan fideler kıĢ çıkıĢlarında herhangi bir kayba 

uğramamıĢtır. YağıĢların oldukça sık ve Ģiddetli olduğu 2015 yılı ilk baharında ise 

toprak koĢullarının uygun olmaması nedeni ile Mayıs ayının sonunda bir defa çapa 

yardımı ile yabancı ot temizliği yapılabilmiĢtir. 2016 yılının ilkbaharındaki yağıĢların 

2015 yılı baharına göre daha düĢük olması sebebi ile hasat olgunluğuna eriĢim 2016 

yılında 2015 yılına göre yaklaĢık 1 hafta erken gerçekleĢmiĢtir.   

3.2.1 Gözlemler 

Deneme parsellerinde aĢağıda belirtilen gözlemler yapılmıĢtır.  
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3.2.1.1 Çiçeklenme baĢlangıç tarihi 

Parseldeki bir bitkide, daldaki seyrek salkımda herhangi bir çiçekteki taç yaprağı 

(Corolla) saran kirli sarı renkteki bayrak (Vexillum) yaprağın hafif geriye doğru 

büküldüğü gün çiçeklenme baĢlangıç tarihi olarak kaydedilmiĢtir (ġekil 3.4). 

 

ġekil 3.4 Macar fiğinin ilk çiçeklenme dönemindeki görüntüsü 

 

3.2.1.2 Tam çiçeklenme tarihi 

 

Parseldeki bitkilerin % 50 den fazlasının çiçeklendiği gün kaydedilmiĢtir (ġekil 3.5). 

 

 

ġekil 3.5 Macar fiğinin tam çiçeklenme dönemindeki görüntüsü 
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3.2.1.3 Meyve bağlama tarihi 

Parseldeki bitkilerde ilk yeĢil meyve taslağı (mini bakla) görüldüğü gün kaydedilmiĢtir 

(ġekil 3.6).  

 

ġekil 3.6 Macar fiğinin meyve bağlama dönemindeki görüntüsü 

3.2.2 Ölçümler 

Deneme süresince bitkilerde aĢağıda belirtilen ölçümler yapılmıĢtır. 

3.2.2.1 Bitki boyu (cm) 

 Her parselde ilk baklalarının oluĢtuğu dönemde, rastgele alınan 10‟ar bitkide toprak 

yüzeyi ile bitkinin en uç noktası arasındaki uzunluk, „mm‟ bölmeli cetvel ile 

ölçülmüĢtür (Albayrak ve Töngel 2003). 

 



35 
 

3.2.2.2 Dal sayısı (Adet) 

Her parselde bakla bağlama döneminde rastgele seçilen 10 bitkinin ana sap sayısı 

sayılarak ortalamaları alınmıĢtır (Anonim 2001). 

3.2.2.3 Sap çapı  (mm) 

Her parselden rastgele alınan 10 bitkinin, ana sapın 2. ve 3. boğum arasının kalınlığı 

0.1mm bölmeli kumpasla ölçülerek ortalamaları alınmıĢtır (Anonim 2001). 

3.2.2.4 Bitkide Bakla Sayısı (Adet) 

Bitkiler bakla bağlama dönemlerini bitirdikten sonra her parselden rastgele alınan 10‟ar 

bitkideki baklalar sayılarak ortalamaları alınmıĢtır (Ekiz 1983). 

3.2.2.5 Baklada Tane Sayısı (Adet) 

Her parselden rastgele alınan 10 bitkide saptanan toplam tane sayıları, toplam bakla 

sayısına bölünerek elde edilmiĢtir (Ekiz 1983). ġekil 3.7‟de Macar fiğinin bakla ve 

tohum görüntüsü verilmiĢtir. 
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ġekil 3.7 Macar fiğinin bakla ve tohum görüntüsü 

3.2.2.6 Biyolojik verim (kg/da) 

 Hasat yapıldıktan sonra bitkiler torbalar içerisinde serada taneler yeterli sertliğe gelene 

kadar bekletildikten sonra, tohumlar bitki üzerinden ayırmadan önce tartım yapılmıĢ, 

elde edilen parsel verimi değerleri dekara çevrilmiĢtir (Sümerli vd. 2002). ġekil 3.8‟de 

görüldüğü dönemde parseller hasat edilmiĢtir. 

 

 

ġekil 3.8 Hasat döneminde deneme alanı genel görüntüsü 



37 
 

3.2.2.7 Tohum verimi (kg/da) 

 

 Her parselde bitkilerin % 80‟nin yapraklarının sarardığı, alt yapraklarının dökülmeye 

baĢladığı ve tohumların olgunlaĢtığı dönemde elle hasat yapılmıĢtır. Her bir parselin 

bitkileri ayrı torbalara alınarak, cam serada 72 saat bekletmeye alınmıĢtır. Daha sonra 

biyolojik aksam elle harmanlama yapılmıĢ, elde edilen parsel tohum verimi dekara 

çevrilmiĢtir (Altın 1991, Ranalli vd. 1998, Açıkgöz 2001). ġekil 3.9‟da görüldüğü üzere 

baklaların sarardığı tohumların olgunlaĢtığu dönemde hasat gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 

 

ġekil 3.9 Macar fiğinin hasat olgunluğuna eriĢmiĢ bakla ve tane görüntüsü 

3.2.2.8 Bin tane ağırlığı (g) 

 

 Her parsel için 4 adet 100‟er (4x100) tohum sayılıp hassas terazide tartılarak elde 

edilen değerlerin ortalamaları 10 ile çarpılmıĢtır (Eraç 1973). ġekil 3.10‟da görüldüğü 

üzere harman sonrasında elde edilen tohumlardan ölçümler yapılmıĢtır. 
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ġekil 3.10 Macar fiği tohumlarının harman sonrası görüntüsü 

3.2.2.9 Çimlendirme testleri  

Uluslar Arası Tohum Test Birliği (ISTA) kurallarına göre her iki yılda tüm tohum 

partilerinde standart çimlendirme testi yapılmıĢtır (Anonymous 2003). Tohum 

çimlendirilme testleri 90 x 10 mm boyutlarındaki petri kaplarında çift katlı kurutma 

kâğıdı üzerinde 3 tekrarlamalı ve her tekrarlamada 50 adet tohum olacak Ģekilde 

yapılmıĢtır. Çimlenme kriteri olarak 2 mm‟lik kökçük çıkıĢı alınmıĢ, sayımlar 7. ve 14. 

günlerde yapılmıĢ, çimlenen tohumlar petri kabından uzaklaĢtırılmıĢtır (Duman ve Ġlbi 

2001). Daha sonra çimlenme oranı belirlenmiĢtir. (Anonymous 2003, Mavi 2008, 

Khiabani 2014). ġekil 3.11‟de Macar fiği fide görüntüsü verilmiĢtir.  
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ġekil 3.11 Macar fiğinin fide görüntüsü 

ÇalıĢma aynı ekolojide 2015 yılında tekrarlanmıĢtır. ÇalıĢmada elde edilen sonuçlar 

varyans analizine tabi tutularak Duncan Çoklu KarĢılaĢtırma Yöntemi ile 

yorumlanmıĢtır (DüzgüneĢ vd. 1983). 
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4. BULGULAR ve TARTIġMA 

4.1 Gözlem Sonuçları 

AraĢtırmada elde edilen gözlem sonuçları çizelge 4.1‟de görülmektedir. 

Çizelge 4.1 Gözlem sonuçları 

Yıl 
Doz  

(kg/da) 
ÇeĢit 

Ġlk Çiçeklenme 

Tarihi 

Tam Çiçeklenme 

Tarihi 

Meyve Bağlama 

Tarihi 

2015 

0 

Beta 110 113 121 

Altınova 112 115 125 

Doğu Beyazı 111 114 124 

4 

Beta 110 113 121 

Altınova 112 115 125 

Doğu Beyazı 111 114 124 

8 

Beta 110 113 121 

Altınova 112 115 125 

Doğu Beyazı 111 114 124 

12 

Beta 110 113 121 

Altınova 112 115 125 

Doğu Beyazı 111 114 124 

16 

Beta 110 113 121 

Altınova 112 115 125 

Doğu Beyazı 111 114 124 

2016 

0 

Beta 133 136 140 

Altınova 131 134 138 

Doğu Beyazı 135 138 145 

4 

Beta 133 136 141 

Altınova 131 134 138 

Doğu Beyazı 135 138 145 

8 

Beta 133 136 141 

Altınova 131 134 138 

Doğu Beyazı 135 138 145 

12 

Beta 133 136 142 

Altınova 131 134 138 

Doğu Beyazı 135 138 145 

16 

Beta 133 136 140 

Altınova 131 134 138 

Doğu Beyazı 135 138 145 

* Veriler 1 Ocak tarihi ile hesaplanmıĢtır. 

4.1.1 Ġlk çiçeklenme tarihi 

Materyal olarak ele aldığımız Macar fiği çeĢitlerinde ilk yıl parselde çiçeklenme 

baĢlangıcı 20-22 Nisan 2015 tarihinde (110 – 112 gün) iken, ikinci yıl 10-14 Mayıs 
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2016 tarihlerine (131-135 gün) tekabül etmiĢtir (Çizelge 4.1). Ġlk yıl ile ikinci yıl 

arasında çiçeklenme baĢlangıç tarileri açısından 21 -23 günlük sürenin oluĢu ilk yıl 

gerçekleĢen aĢırı yağıĢ ve sıcaklık farklılıklarından kaynaklanmaktadır.  

4.1.2 Tam çiçeklenme tarihi 

Materyal olarak ele aldığımız Macar fiği çeĢitlerinde tam çiçeklenme 23-25 Nisan 2015 

tarihinde (113 – 115 gün) kaydedilirken, ikinci yıl 13-17 Mayıs 2016 tarihinde (134 – 

138 gün) kaydedilmiĢtir (Çizelge 4.1). 

TaĢ ve vd. (2007) Macar fiğinde Erzurum koĢullarında hesapladıkları 248 günlük 

çiçeklenme süresinin değerlerimizden fazla olması, Erzurum koĢullarının araĢtırmanın 

yürütüldüğü koĢullara göre çok daha düĢük sıcaklık değerleri ve daha yüksek rakıma 

sahip olmasından kaynaklanabilir. Sevimay ve Kendir‟in (1996) ve Bağcı‟nın (2010) 

sırasıyla Ankara koĢullarında Macar fiğinde elde ettikleri 208.50 gün ve 208.30 gün ile 

Ağgünlü (1999) ve Akkeçili‟nin (2001) Isparta koĢullarında sırasıyla elde ettikleri 

199.00 - 213.00 günlük % 50 çiçeklenme gün sayısına iliĢkin bulgularından daha düĢük 

bulunmuĢtur. Sayar (2011)‟in Güneydoğu Anadolu bölgesinde 5 farklı lokasyonda 

gerçekleĢtirdiği çalıĢmasında % 50 çiçeklenme gün süresi 164 – 183 gün aralığında 

hesaplanmıĢtır. Mevcut oluĢan farklar araĢtırmanın gerçekleĢtirildiği yıllardaki 

lokasyonun iklim faktörlerinden kaynaklanmaktadır.   

4.1.3 Meyve bağlama tarihi 

Materyal olarak ele aldığımız Macar fiği çeĢitlerinde meyve bağlama zamanı 1 – 4 

Mayıs 2015 (121 – 125 gün), tarihine tekabül ederken ikinci yıl 18- 24 Mayıs 2016 

tarihinde (139-145 gün) kaydedilmiĢtir (Çizelge 4.1).  
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4.2 Ölçüm Sonuçları  

4.2.1 Bitki Boyu (cm) 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre sadece yıllar arasındaki farklılık % 1 

düzeyinde istatistiki olarak önemli bulunmuĢtur (Çizelge 4.2). Fosfor uygulamalarının 3 

farklı macar fiği çeĢidinde bitki boyuna etkisi ise çizelge 4.2‟de verilmiĢtir.  

Çizelge 4.2 Yıllar itibari ile birleĢtirilmiĢ bitki boyu varyans analiz tablosu 

Ort. Bitki Boyu (cm) 

Varyasyon 

Kaynakları 
K.T. S.D. K.O. F 

Blok 434.907 2 217.453 1.788 

Yıl 45062.042 1 45062.042 370.622 ** 

Hata1 243.169 2 121.585 
 

Doz 472.817 4 118.204 0.536 

Yıl * Doz 339.873 4 84.968 0.386 

Hata 2 3525.583 16 220.349 
 

ÇeĢit 465.313 2 232.657 1.457 

Doz x ÇeĢit 373.334 8 46.667 0.292 

Yıl x ÇeĢit 482.956 2 241.478 1.512 

Yıl x Doz x ÇeĢit 396.452 8 49.557 0.310 

Hata 3 6389.247 40 159.731 
 

Genel 58185.694 89 
  

**  p≤0.01 Hata sınırları içinde istatistiki olarak önemli. 

 

Çizelge 4.3 incelendiğinde en yüksek bitki boyu ortalaması 2015 yılında 100.43 cm ile 

4 kg/da fosfor uygulanan parsellerde Beta çeĢitinde kaydedilirken, en düĢük bitki boyu 

ortalaması 2016 yılında 40.30 cm ile fosfor uygulanmayan parsellerde Beta çeĢitinden 

elde edilmiĢtir. 2015 yılında ortalama bitki boyu 88.39 cm iken, 2016 yılında ortalama 

43.64 cm olarak hesaplanmıĢtır.  
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Çizelge 4.3 Macar fiği çeĢitlerinde farklı fosfor dozu uygulamalarında Bitki boyu (cm) 

karakterine iliĢkin 2015 ve 2016 yılları ortalama değerleri   

Bitki Boyu (cm) 

Fosfor 

Doz 
2015 2016 

Genel 

ort 

  ÇeĢitler ÇeĢitler   

  
Beta 

Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002  
Ort. Beta 

Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002 
Ort. 

  

0 92.47 75.67 76.13 81.42 40.03 44.38 43.29 42.57 61.99 

4 100.43 93.07 86.90 93.47 41.50 41.63 44.09 42.41 67.94 

8 97.53 86.13 89.93 91.20 47.61 44.65 45.29 45.85 68.53 

12 84.90 91.17 87.10 87.72 43.27 45.51 42.34 43.71 65.71 

16 99.00 81.40 84.07 88.16 45.41 43.52 42.09 43.67 65.91 

Ort 94.87 85.49 84.83 88.39 
a
 43.56 43.94 43.42 43.64 

b
 

 
Genel 

Ort 
69.21 64.71 64.12 

      

 

 

2015 yılı en yüksek bitki boyu 100.43 cm ile 4 kg/da fosfor uygulanmıĢ parelerde Beta 

çeĢitinden elde edilirken, 2016 yılında en yüksek bitki boyu 8 kg/da fosfor uygulanmıĢ 

parselde Beta çeĢitinde 47.61 cm olarak hesaplanmıĢtır.  

2015 yılında en düĢük bitki boyu 75.67 cm ile hiç gübre uygulanmamıĢ parselde Doğu 

Beyazı çeĢitinden elde edilirken, 2016 yılında en kısa bitki boyu hiç gübre 

uygulanmamıĢ parsellerde Beta çeĢitinde 40,03 cm olarak hesaplanmıĢtır.  

ÇeĢitler arasında istatistiki düzeyde fark olmasa da Beta çeĢidinde bitki boyunun diğer 

çeĢitlere göre daha uzun olduğu tesbit edilmiĢtir. Fosfor dozları bitki boyunu kontrola 

göre artırmıĢtır ancak aradaki fark istatistiki düzeyde önemli bulunmamıĢtır. Fosfor 

dozlarından 2015 yılında 4 kg/da, 2016 yılında da 8 kg/da dozu daha etkili bulunmuĢtur 

(ġekil 4.1). 
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ġekil 4.1 Farklı dozlarda uygulanan fosforlu gübrenin 2015 ve 2016 yıllarında Macar 

fiği çeĢitlerinin bitki boyuna olan etkisi (cm) 

AraĢtırma sonucunda elde edilen bitki boyu değerleri, Sayar (2011), TaĢ ve ark. (2007), 

Bağcı (2010)‟un bulguları ile uyumludur.   

Daha önce de belirtildiği gibi, bitki boyu yönünden yıllar arasında ortaya çıkan fark 

yağıĢ faktöründen kaynaklanmıĢtır. Çizelge 4.4 incelendiğinde, 2015 yılı yağıĢ 

miktarının 2016 yılı yağıĢ miktarına göre 248.4 mm yüksek olduğu görülmektedir. yağıĢ 

bitki boyunu etkileyerek, bitki boyunu yaklaĢık olarak iki kat artırmıĢtır.  

4.2.2 Dal sayısı (adet) 

Fosforlu gübre uygulamalarının üç farklı Macar Fiği çeĢitinde dal sayısına etkisi çizelge 

4.5‟de verilmiĢtir. Yapılan varyans analiz sonuçlarına göre incelenen faktörler 

bakımından istatistiki olarak önemli bulunmamıĢtır (Çizelge 4.4). 
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Çizelge 4.4 yıllar itibari ile birleĢtirilmiĢ dal sayısı varyans analiz tablosu 

Ort Dal Sayısı (adet) 

Varyasyon 

Kaynakları 
K.T. S.D. K.O. F 

Blok 0.358 2 0.179 0.136 

Yıl 0.822 1 0.822 0.626 

Hata1 2.625 2 1.312   

Doz 0.611 4 0.153 2.684 

Yıl x Doz 0.660 4 0.165 2.902 

Hata 2 0.910 16 0.057   

ÇeĢit 0.100 2 0.050 0.273 

Doz x ÇeĢit 0.869 8 0.109 0.595 

Yıl x ÇeĢit 0.004 2 0.002 0.010 

Yıl x Doz x ÇeĢit 1.481 8 0.185 1.013 

Hata 3 7.307 40 0.183   

Genel 15.746 89     

 

            

Çizelge 4.5 Macar fiği çeĢitlerinde farklı fosfor dozu uygulamalarında dal sayısı (adet) 

karakterine iliĢkin 2015 ve 2016 yılları ortalama değerleri   

Ort. Dal Sayısı ( adet) 

Fosfor 

Doz 
2015 2016 

Genel 

ort 

  ÇeĢitler ÇeĢitler   

  Beta 
Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002 
Ort. Beta 

Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002 
Ort.   

0 1.53 1.60 1.40 1.51 1.47 1.27 1.73 1.49 1.50 

4 1.53 2.00 1.40 1.64 1.40 1.07 1.07 1.18 1.41 

8 1.87 1.40 1.40 1.56 1.53 1.73 1.27 1.18 1.37 

12 1.33 1.40 1.53 1.42 1.20 1.53 1.20 1.31 1.37 

16 1.33 1.40 1.67 1.47 1.13 1.20 1.13 1.16 1.31 

Ort 1.52 1.56 1.48 1.52  1.35 1.36 1.28 1.26   

Genel 

Ort 
1.43 1.46 1.38             

 

Çizelge 4.5 incelendiğinde, 2015 yılı en yüksek dal dayısı 4 kg/da fosfor uygulanan 

parselde Doğu Beyazı çeĢitinde 2 adet iken 2016 yılında en yüksek dal sayısı 8 kg/da 

fosfor uygulanan parselde Beta çeĢitinde 1.57 adet olarak hesaplanmıĢtır. En az dal 

sayısı 2015 yılında 1.33 adet ile 12 ve 16 kg/da fosfor uygulanan parsellerde Beta 
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çeĢitinden elde edilirken 2016 yılı en düĢük dal sayısı 4 kg/da fosfor uygulanan 

parsellerde Beta ve Altınova 2002 çeĢitinde 1.07 adet olarak belirlenmiĢtir. 

 

ġekil 4.2 Farklı dozlarda uygulanan fosforlu gübrenin 2015 ve 2016 yıllarında Macar 

fiği çeĢitlerinin dal sayısına olan etkisi (adet) 

 

En yüksek dal sayısı 2015 yılında 4 kg/da fosfor uygulanan parsellerde Doğu Beyazı 

çeĢitinden 2 adet elde edilmiĢ, en düĢük dal sayısı ise 2016 yılında 4 kg/da fosfor 

uygulanan parsellerde Beta ve Altınova 2002 çeĢitinden 1.07 adet elde edilmiĢtir (ġekil 

4.2).   

AraĢtırma bulguları Avcı vd. (2002), Naydenova ve Alezsiova (2014) ile uyumluluk 

göstermekle birlikte Bağcı (2010), Sayar (2011), Yüksel ve ark.(2007), Orak ve Nizam 

(2003), Mihailoviç vd. (2006), Orak vd. (1996), BaĢbağ (2004), Orak vd. (2004), 

Türkeri (2016) ile farklılık göstermektedir. 

Daha önce gerçekleĢtirilen araĢtırmalarda Avcı vd. (2002) verileri ile sonuçların 

uyumluluk göstermesi deneme lokasyonlarının oldukça yakın alanlarda bulunmasından 

dolayı olabilir.  Sap sayısı bakımından literatürlerdeki farklılıkların sebebi denemelerin 

farklı rakımlar ve farklı iklim ve toprak koĢullarında kurulmuĢ olmasından ileri 

gelebilir.  
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4.2.3 Sap çapı (mm) 

Fosforlu gübre uygulamalarının Macar fiği çeĢitlerinde sap çapı ölçüm sonuçlarına göre 

veriler çizelge 4.7‟de verilmiĢtir. Yapılan varyans analiz sonuçlarına göre araĢtırmanın 

gerçekleĢtirildiği yıllar arasında % 5 seviyesinde farka rastlanmıĢtır (Çizelge 4.6).  

Çizelge 4.6 Yıllar itibari ile birleĢtirilmiĢ sap çapı varyans analiz tablosu 

Ort Sap Çapı (mm) 

Varyasyon 

Kaynakları 
K.T. S.D. K.O. F 

Blok 0.071 2 0.036 0.486 

Yıl 2.002 1 2.002 27.366 * 

Hata1 0.146 2 0.073   

Doz 0.157 4 0.039 1.321 

Yıl x Doz 0.118 4 0.029 0.988 

Hata 2 0.476 16 0.030   

ÇeĢit 0.106 2 0.053 1.716 

Doz x ÇeĢit 0.102 8 0.013 0.414 

Yıl x ÇeĢit 0.052 2 0.026 0.838 

Yıl x Doz x ÇeĢit 0.243 8 0.030 0.988 

Hata 3 1.232 40 0.031   

Genel 4.705 89     

*  p≤0.05Hata sınırları içinde istatistiki olarak önemli. 

 

Çizelge 4.7 Macar fiği çeĢitlerinde farklı fosfor dozu uygulamalarında sap çapı (mm) 

karakterine iliĢkin 2015 ve 2016 yılları ortalama değerleri 

Sap Çapı (mm) 

Fosfor 

Doz 
2015 2016 Genel 

ort. 

 
ÇeĢitler ÇeĢitler 

 
Beta 

Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002  
Ort. Beta 

Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002  
Ort. 

 

0 1.93 1.86 1.83 1.87 1.53 1.49 1.48 1.50 1.69 

4 1.89 1.92 1.88 1.90 1.62 1.34 1.57 1.51 1.70 

8 1.70 1.70 2.00 1.80 1.69 1.57 1.56 1.61 1.70 

12 1.94 1.80 1.90 1.88 1.72 1.61 1.49 1.61 1.74 

16 1.78 1.76 1.70 1.74 1.51 1.44 1.51 1.49 1.62 

Ort 1.85 1.81 1.86 1.83 
a
 1.62 1.49 1.52 1.54 

b
 

 
Genel 

Ort 
1.73 1.65 1.69 
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Çizelge 4.7‟de sap çapı karakterine göre ortalamalar görülmektedir. 2015 yılındaki sap 

kalınlığı ortalamaları 2016 yılından fazla olduğu görülmektedir. Fosforlu gübre dozları 

arasında herhangi istatsitiki farka rastlanmamıĢtır. Çizelge 4.7 incelendiğinde 2015 ve 

2016 yılları arasında oluĢan farkın istatistiki bakımdan % 5 seviyesinde önem arz ettiği 

görülmektedir. 2015 yılında 1.83 mm ve 2016 yılında 1.54 mm olarak ölçülen 

ortalamalar görülmektedir. Uygulanan gübre dozu seviyeleri ve incelenen çeĢitler 

arasında sap çapı karakteri bakımından istatistiki olarak önemli bir farka 

rastlanılamamıĢtır. 

2015 yılında en kalın sap çapı 2 mm ile 8 kg/da gübre uygulanmıĢ parsellede Altınova 

2002 çeĢitinden elde edilmiĢken, 2016 yılında en kalın sap çapı 1.72 mm ile 12 kg/da 

fosfor uygulanmıĢ parsellede Beta çeĢitinden elde edilmiĢtir. En ince sap çapı 2015 

yılında 8 kg/da fosfor uygulanmıĢ parsellerde Beta ve Doğu Beyazı çeĢitinde ve aynı 

zamanda 16 kg/da fosfor uygulanmıĢ parselde Altınova 2002 çeĢitinden 1.70 mm olarak 

hesaplanmıĢ iken, 2016 yılında en ince sap çapı 1.34 mm ile 4 kg/da fosfor uygulanmıĢ 

parselde Doğu Beyazı çeĢitinden elde edilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.3 Farklı dozlarda uygulanan fosforlu gübrenin 2015 ve 2016 yıllarında Macar 

fiği çeĢitlerinin sap çapına olan etkisi (mm) 
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ġekil 4.3‟de görüldüğü üzere elde edilen en kalın sap çapı 2015 yılında 8 kg/da fosfor 

uygulanan parsellerde Altınova 2002 çeĢitinden ortalama 2 mm olarak hesaplanırken; en 

ince sap çapı verisine, 2016 yılında 4 kg/da fosfor uygulanan parsellede Beta çeĢitinden 

1,34 mm olarak tespit edilmiĢtir.    

Elde edilen veriler Sayar (2011)‟in elde ettiği değerler içerisinde yer almaktadır. Bağcı 

(2010) ve BaĢbağ ve Koç (2010) tüylü fiğde elde ettiği verilerinden ve Ünverdi 

(2007)‟nin sonuçlarından düĢük, Van de Wouw ve ark. (2003) ile yakın sonuçlar 

vermektedir. 

Özellikle koca fiğ (Vicia narbonensis L.), bakla (Vicia faba L.) ve sorgum (Sorghum 

bicolor L. Moench) gibi çok yüksek ana sap kalınlığına sahip yem bitkisi türlerinde ot 

kalitesini düĢürdüğü ve otun kuruma süresini geciktirdiği için ana sap kalınlığı daha 

ince olması tercih sebebi olmakla beraber, Macar fiği ve Adi fiğ gibi daha ince sap 

kalınlığına sahip türlerde ise yüksek ana sap kalınlığının bitkinin yatmasını azaltıcı 

etkisi bulunmaktadır (Sayar 2011). 

Mevcut çalıĢmada yıllar arasında oluĢan fark yağıĢ miktarından ileri gelebilir. Ġklim 

verilerinin bulunduğu çizelge 3.3 incelendiğinde, 2015 yılındaki yağıĢ miktarının 2016 

yılına göre fazla olduğu görülmektedir. 2015 yılındaki sap çapı ortalamalarının, 2016 

yılı ortalamalarına oranla yüksek olması sonucunda; Macar fiği çeĢitlerinin yatmaya 

karĢı direncinin sap çapı ile bağımlı olduğu ileri sürülebilir. YağıĢ miktarındaki artıĢın, 

sap çapındaki artıĢa neden olduğu kanısına varılabilinir.  

4.2.4 Bakla sayısı (adet) 

Farklı fosfor doz uygulamalarının üç farklı Macar Fiği çeĢitinde bakla sayısına etkisi 

çizelge 4.8‟de verilmiĢtir. Yapılan varyans analiz sonuçlarına göre incelenen faktörler 

bakımından istatistiki olarak farklığa rastlanılamamıĢtır (Çizelge 4.9).  
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2015 yılında ortalama bakla sayısı 7.99 adet, 2016 yılında ortalama bakla sayısı 4.70 

adet olarak hesaplanmıĢtır (Çizelge 4.9). ġekil 4.2 incelendiğinde bakla sayısı 

bakımından ortalamalar grafikle görülmektedir. 

Çizelge 4.8 Yıllar itibari ile birleĢtirilmiĢ bakla sayısı varyans analiz tablosu 

Ort Bakla Sayısı(adet) 

Varyasyon 

Kaynakları 
K.T. S.D. K.O. F 

Blok 17.388 2 8.694 0.652 

Yıl 210.987 1 210.987 15.833 

Hata1 26.652 2 13.326 
 

Doz 34.140 4 8.535 1.723 

Yıl x Doz 18.806 4 4.702 0.949 

Hata 2 79.241 16 4.953 
 

ÇeĢit 13.414 2 6.707 1.797 

Doz x ÇeĢit 12.639 8 1.580 0.423 

Yıl x ÇeĢit 2.684 2 1.342 0.360 

Yıl x Doz x ÇeĢit 
38.596 8 4.825 1.293 

Hata 3 149.280 40 3.732 
 

Genel 603.826 89 
  

 

 

Çizelge 4.9 Macar fiği çeĢitlerinde farklı fosfor dozu uygulamalarında bakla sayısı 

(adet) karakterine iliĢkin 2015 ve 2016 yılları ortalama değerleri   

Bakla sayısı (adet) 

Fosfor 

Doz 
2015 2016 

Genel 

ort 

  ÇeĢitler ÇeĢitler   

  Beta 
Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002 
Ort. Beta 

Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002 
Ort.   

0 10.40 8.53 7.47 8.80 5.47 5.27 5.47 5.40 7.10 

4 7.40 9.20 9.00 8.53 4.87 3.87 4.53 4.42 6.48 

8 7.87 6.87 6.07 6.93 5.93 5.53 5.27 4.42 5.68 

12 9.33 7.73 9.00 8.69 6.00 7.33 3.00 5.44 7.07 

16 8.00 7.07 6.00 7.02 3.47 4.33 3.67 3.82 5.42 

Ort 8.60 7.88 7.51 7.99  5.15 5.27 4.39 4.70    

Genel 

Ort 
6.87 6.57 5.95             

 



51 
 

2015 yılında en yüksek bakla sayısı 10.4 adet ile hiç gübre uygulanmamıĢ parsellerde 

Beta çeĢitinden elde edilmiĢ iken, 2016 yılında en yüksek bakla sayısı 12 kg/da fosfor 

uygulanmıĢ parsellerde 7.33 adet ile Doğu Beyazı çeĢitinden elde edilmiĢtir. En düĢük 

bakla sayısı 2015 yılında 16 kg/da fosfor uygulanmıĢ parselleder Altınova 2002 

çeĢitinden 6 adet olarak sayılır iken, 2016 yılında en düĢük bakla sayısı 12 kg/da 

fosforlu gübre uygulanmıĢ Altınova 2002 çeĢitinde 3 adet olarak hesaplanmıĢtır 

(Çizelge 4.9). Yıllar bazında ortalama değerler incelendiğinde fosforlu gübre dozlarının 

her ne kadar istatsitiki olarak önemli derecede etkili olmadığı çizelge 4.8‟de görülse de 

gübre uygulamasında elde edilen değerlerin kontrol gurubunu geçemediği çizelge 4.9 

görülmektedir. Gübre uygulaması istatistiki olarak önemli olmasa da bakla sayısı 

özelliğini negatif etkilediği görülmektedir. 

 

ġekil 4.4 Farklı dozlarda uygulanan fosforlu gübrenin 2015 ve 2016 yıllarında Macar 

fiği çeĢitlerinin bakla sayısına olan etkisi (adet) 

 

En yüksek bakla sayısına 2015 yılında kontrol parselinde Beta çeĢitinden (10.4) elde 

edilirken, en düĢük bakla sayısına 2016 yılında 12 kg/da fosfor uygulanan parselde 

Altınova 2002 çeĢitinden elde edilmiĢtir (ġekil 4.4). 

Mevcut araĢtırma sonuçları bakla sayısı bakımından Orak ve Nizam‟ın (2003) uyum 

göstermekle birlikte, Sayar (2011), Ağgünlü (1999),  Akkeçili‟nin (2001), Uzun vd. 
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(2004) bulgularından daha düĢük sonuçlara ulaĢılmıĢtır.  6.5 - 7.7 kg/da olarak tespit 

etmiĢlerdir. Daha önceki yapılan araĢtırmalardaki sonuçlardan farklı sonuçlar alınması 

iklim faktörlerinden kaynaklanabilir.  

4.2.5 Bakladaki Tane Sayısı (adet) 

Yapılan varyans analiz sonuçlarına göre incelenen karaktere iliĢkin faktörler istatistiki 

olarak önemli bulunmamıĢtır (Çizelge 4.10).  

Çizelge 4.10 Yıllar itibari ile birleĢtirilmiĢ bakladaki tane sayısı varyans analiz tablosu 

Ort Baklada Tane Sayısı(adet)  

Varyasyon 

Kaynakları 
K.T. S.D. K.O. F 

Blok 0.305 2 0.152 0.436 

Yıl 0.822 1 0.822 2.349 

Hata1 0.700 2 0.350   

Doz 2.975 4 0.744 0.844 

Yıl x Doz 5.220 4 1.305 1.481 

Hata 2 14.098 16 0.881   

ÇeĢit 3.505 2 1.752 2.500 

Doz x ÇeĢit 4.246 8 0.531 0.757 

Yıl x ÇeĢit 1.020 2 0.510 0.727 

Yıl x Doz x 

ÇeĢit 
8.758 8 1.095 1.561 

Hata 3 28.044 40 0.701   

Genel 69.693 89     
 

  

 

Fosfor dozu uygulamalarının üç farklı Macar Fiği çeĢitinde Bakladaki tane sayısına 

etkisine ait ortalamalar çizelge 4.11‟de görülmektedir.  
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Çizelge 4.11 Macar fiği çeĢitlerinde farklı fosfor dozu uygulamalarında baklada tane 

sayısı (adet) karakterine iliĢkin 2015 ve 2016 yılları ortalama değerleri   

Baklada Tane Sayısı (adet) 

Fosfor 

Doz 
2015 2016 

Genel 

ort 

  ÇeĢitler ÇeĢitler   

  Beta 
Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002 
Ort. Beta 

Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002 
Ort.   

0 4.53 5.00 4.00 4.51 4.53 4.47 4.00 4.33 4.42 

4 5.27 4.67 3.80 4.58 3.87 3.80 4.33 4.00 4.29 

8 4.40 4.33 3.93 4.22 5.47 4.93 4.47 4.00 4.11 

12 5.20 4.60 5.47 5.09 4.53 4.87 4.33 4.58 4.83 

16 4.13 6.07 4.00 4.73 4.53 4.20 4.20 4.31 4.52 

Ort 4.71 4.93 4.24 4.63 4.59 4.45 4.27 4.24   

Genel 

Ort 
4.65 4.69 4.25             

 

Çizelge 4.11 incelendiğinde, en fazla baklada tane sayısı 2015 yılında 6.07 adet Ģke 16 

kg/da fosforlu gübre dozunda Doğu Beyazı çeĢitinden elde edilmiĢ iken, 2016 yılında en 

fazla baklada tane sayısı 5.47 adet ile 8 kg/da fosfor uygulanmıĢ parsellede Beta 

çeĢitinden elde edildiği görülmektedir. Yine aynı çizelgede yıllara ait genel ortalama 

değerleri incelendiğinde fosforlu gübre uygulamalarının istatistiki olarak önemli 

bulunmasa da 4 ve 8 kg/da dozlarda elde edilen değerlerin kontrol gurubuna göre daha 

düĢük sonuçlar verdiği görülmektedir. 

 

ġekil 4.5 Farklı dozlarda uygulanan fosforlu gübrenin 2015 ve 2016 yıllarında Macar 

fiği çeĢitlerinin bakladaki tane sayısına olan etkisi (adet)  
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En yüksek bakladaki tane sayısına 2015 yılında 16 kg/da fosfor uygulanan parsellerde 

6.07 adet ile Doğu Beyazı çeĢitinden elde edilirken, en düĢük bakladaki tane sayısına 

3.80 ile 4 kg/da fosfor uygulanan 2015 yılında Altınova 2002 çeĢitinde ve 2016 yılında 

yine aynı dozda Beta çeĢitinden elde edilmiĢtir (ġekil 4.5). 

Baklada tane sayısı ortalamaları bakımından BaĢbağ (2004), Sayar (2011), 

Tahtacıoğlu vd. (1996),  Orak ve Nizam (2003), Uzun vd. (2004) mevcut araĢtırma 

sonuçları ile uyum göstermektedir. Kadıoğlu (2011) 5.6 - 6.2 adet ve Naydenova ve 

Aleksiva (2014) 5.6 adet verilerinden düĢük sonuçlar elde edilmiĢtir. Bakladaki tane 

sayısının yağıĢ miktarına göre istatistiki olarak önemli seviyede değiĢim göstermediği 

tespit edilmiĢtir. 

4.2.6 Biyolojik Verim (kg/da) 

Yapılan varyans analiz sonuçlarına göre araĢtırmanın gerçekleĢtirildiği yıllar arasında 

istatistiki olarak % 5 seviyesinde önem tespit edilmiĢtir. Ġncelenen diğer faktörler 

bakımından istatistiki olarak önemli bir farklılığa rastlanmamıĢtır (Çizelge 4.12). 

Çizelge 4.12 Yıllar itibari ile birleĢtirilmiĢ biyolojik verim varyans analiz tablosu 

Biyolojik verim (kg/da) 

Varyasyon 

Kaynakları 
K.T. S.D. K.O. F 

Blok 19661.454 2 9830.727 2.199 

Yıl 138332.098 1 138332.098 30.936 * 

Hata1 8942.883 2 4471.442   

Doz 31447.288 4 7861.822 1.091 

Yıl x Doz 9562.739 4 2390.685 0.332 

Hata 2 115290.708 16 7205.669   

ÇeĢit 18848.182 2 9424.091 2.278 

Doz x ÇeĢit 12500.880 8 1562.610 0.378 

Yıl x ÇeĢit 14080.128 2 7040.064 1.702 

Yıl x Doz x ÇeĢit 25347.200 8 3168.400 0.766 

Hata 3 165471.378 40 4136.784   

Genel 559484.937 89     

*p≤0.05 Hata sınırları içinde istatistiki olarak önemli. 
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Çizelge 4.12 incelendiğinde yıllar arasında istatistiki olarak % 5 seviyesinde fark 

oluĢtuğu görülmektedir. OluĢan farkın temel nedeni yıllar bazında düĢen yağıĢ 

miktarının farklılığından ileri gelmektedir.  

Çizelge 4.13 Macar fiği çeĢitlerinde farklı fosfor dozu uygulamalarında Biyolojik verim 

(kg/da) karakterine iliĢkin 2015 ve 2016 yılları ortalama değerleri   

Biyolojik verim ( kg/da) 

Fosfor 

Doz 

2015 2016 Genel 

ort ÇeĢitler ÇeĢitler 

 
Beta 

Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002 
Ort. Beta 

Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002 
Ort. 

 

0 335.33 313.33 332.67 327.11 242.43 263.10 211.77 239.10 283.11 

4 348.67 356.00 326.00 343.56 201.00 291.70 241.43 244.71 294.13 

8 350.00 302.67 387.33 346.67 295.41 336.67 247.91 293.33 320.00 

12 352.67 390.67 299.33 347.56 251.93 265.80 230.93 249.56 298.56 

16 276.00 302.67 291.33 290.00 221.83 289.73 196.87 236.14 263.07 

Ort 332.53 333.07 327.33 330.98 
a
 242.52

 
 289.40  225.78  252.57 

b
 

 
Genel 

Ort 
287.53 311.23 276.56 

      

 

Fosfor dozu uygulamalarının üç farklı Macar Fiği çeĢitinde biyolojik verime etkisi 

çizelge 4.13‟de verilmiĢtir. 2015 yılı ortalaması 330.98 kg/da iken 2016 yılı ortalaması 

252.57 kg/da olarak tespit edilmiĢtir. 2015 yılında en yüksek biyolojik verim 12 kg/da 

fosfor uygulamasında Doğu beyazı çeĢitinde (390.67 kg/da) elde edilirken, 2016 yılında 

en yüksek biyolojik verim 8 kg/da fosfor uygulamasında yine Doğu beyazı çeĢitinde 

(336.67 kg/da) elde edilmiĢtir. En düĢük biyolojik verim 2015 yılında 16 kg/da fosforlu 

gübre uygulamasında Beta çeĢitinde (276.0 kg/da) elde edilirken 2016 yılında yine 16 

kg/da fosforlu gübre uygulamasında Altınova 2002 çeĢitinde (196.87 kg/da) olarak 

tespit edilmiĢtir. 

Genel ortalama veriler incelendiğinde her iki yılda da 16 kg/da fosforlu gübre 

uygulamasının kontrol (0 kg/da) uygulamasına göre daha düĢük değerler verdiği 

görülmektedir (Çizelge 4.13). 
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ġekil 4.6 Farklı dozlarda uygulanan fosforlu gübrenin 2015 ve 2016 yıllarında Macar 

fiği çeĢitlerinin biyolojik verime olan etkisi (kg/da) 

 

ġekil 4.6 incelendiğinde 2015 yılında 12 kg/da fosforlu gübre uygulanan parsellerde 

Doğu Beyazı çeĢiti (390.67 kg/da) en yüksek verime ulaĢırken, 2016 yılında 16 kg/da 

fosforlu gübre uygulanan parsellerde Altınova 2002 (196.87 kg/da) çeĢitinde en düĢük 

biyolojik verim değeri tespit edilmiĢtir 

Açıkgöz vd. (1986) geliĢme periyodu içerisinde düĢen yağıĢ miktarının verim üzerine 

çok önemli derecede etkili olduğunu, Albayrak vd. (2004) fiğde ot verimine bağlı 

olarak biyolojik verimde de artma olduğunu, belirtmektedir. YağıĢlı geçen 2015 yılı 

için elde edilen veriler Sayar (2011) ile uyumluluk gösterirken, kurak geçen 2016 yılı 

verileri bakımından diğer tüm çalıĢmalara nazaran düĢük verim alındığı görülmektedir. 

Macar fiğinde Sayar (2011), Akkeçili (2001), Sever  vd. (2008), Uzun  vd. (2004) 

mevcut çalıĢmadaki biyolojik verim sonuçları tüylü fiğde tüylü fiğde BaĢbağ ve Koç 

(2010) rakamlarının gerisinde olduğu tespit edilmiĢtir.  

Erzurum sulu koĢullarında Çomaklı ve ark. (1996), farklı dozlarda (0-4-8 ve 12 kg/da  

fosforlu gübrenin (P2O5) fiğ türlerindeki nodül oluĢumunu gözlemledikleri 

araĢtırmalarında Macar fiği genotiplerinin diğer fiğ türlerine göre nodül sayısı ve nodül 
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ağırlığı bakımından ön sırada yer aldığını, uygulama ve genotipler arasında bitkilerdeki 

toplam nodül sayısının 19.25 ile 37.55 adet arasında değiĢtiğini, fosforlu gübrelemenin 

Macar fiğinde nodül sayısını ve vejetatif aksamında artıĢlara sebebiyet verdiğini 

belirtmiĢlerdir. En uygun fosfor dozunun Macar fiğinde 8 kg P2O5 olduğunu iddia 

etmektedirler. 

Bu çalıĢmada biyolojik verim değerlerindeki farklılık yıllar arasında oluĢan yağıĢ 

miktarındaki farklılıklardan ileri gelebilir. Mevcut biyolojik verim değerlerinin diğer 

çalıĢma sonuçlarından farklılıkları genetik ve çevresel faktörlerden kaynaklanmaktadır. 

Yılmaz (2008), Hatay koĢullarında 1999 - 2001 tarihlerinde gerçekleĢtirdiği çalıĢmasını 

3 farklı fosforlu gübrenin 4 farklı Vicia narbonensis L. hatında incelemiĢtir. 25,50 ve 75 

kg/ha olarak ana parsellere koca fiğ hatlarını alt parsellere ve bitki sıklıklarını 50 - 75 - 

100 bitki/m
2 

olacak Ģekilde dizayn etmiĢtir. Varyans analizi sonuçlarına göre iliĢkili 

özelliklerden çoğunun fosfor dozlarından hatlardan ve bitki sıklıklarından önemli 

derecede etkilendiklerini göstermiĢtir. 75 kg/ha dozu diğer dozlara göre daha fazla 

verime etkili olmuĢtur. Koca fiğ hatları arasındaki fark da istatistiki olarak önemli 

bulunmuĢtur. 

Yılmaz (2010) Ġstanbul Çatalca Ġzzettin Köyü‟nde yem bezelyesi (Töre) çeĢidinde dört 

farklı (0, 3, 6, 9 kg/da) fosfor dozu kullanılarak bu dozların bitki boyu, bitkide bakla 

sayısı, baklada tohum sayısı, bakla uzunluğu ve 1000 tane ağırlığına etkileri konu 

edinmiĢtir. Fosfor dozunun bitki boyu, bitkide bakla sayısı, baklada tohum sayısı, 1000 

tane ağırlığı ve tohum verimi üzerine önemli etkisinin bulunduğu tespit edilmiĢtir 

(P<0.01). Kuru Ģartlarda yürütülen bu araĢtırmadan elde edilen sonuca göre; 6 kg/da 

P2O5 dozunun kaliteli ve yeterli düzeyde tohum verimi elde edilebilmesi bakımından 

yazlık ekimlerde önerilebileceği sunulmuĢtur.  

Kadıoğlu (2011) Erzurum‟da 2009 - 2010 yıllarında yürütülen bu araĢtırmada farklı 

bakterilerle aĢılama (kontrol, azot bağlayıcı ve fosfor çözücü) ve fosfor dozlarının (0, 3 

ve 6 kg/da P2O5) bezelye çeĢitlerinin tarımsal ve morfolojik özelliklerine etkilerini 

çalıĢmasında araĢtırılmıĢtır. Deneme alanı toprakları fosfor yönünden yeterli olduğu için 
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fosforlu gübreye tepki kaydedilmezken, verim ile ilgili gözlemlerde Rhizobium 

aĢılmasına olumlu tepki vermiĢtir. 

Fayetorbay (2014) 2009 - 2010 yıllarında Erzurum‟da yürütülen bu çalıĢmada bakteri 

ile aĢılama (fosfor çözücü), tavuk gübresi (0 ve 300 kg/da) ve fosfor dozlarının (0, 5 ve 

10 kg/da P2O5) adi fiğde ot ve tohum verimi ile bazı verim unsurları üzerine etkilerini 

belirlemek üzere hazırlanan doktora çalıĢmasıdır. AraĢtırmada elde edilen iki yıllık 

sonuçlara göre Erzurum sulu Ģartlarında adi fiğde verim ile ilgili gözlemlerde bakteri ve 

tavuk gübresi uygulamalarının etkisi değiĢken olurken, fosforlu gübre uygulamasına 

olumlu tepki verdiği tespit edilmiĢtir. En yüksek kuru ot, ham protein ve tohum verimi 

için tavuk gübresi uygulanmaksızın dekara 10 kg P2O5 verilmesi ve bakteri aĢılaması 

önerilebileceği vurgulanmıĢtır. 

Albayrak vd. (2016) 5 farklı fosforlu gübre dozunun (0, 30, 60, 90, 120 kg/ha) 3 farklı 

hasat döneminde (çiçeklenme baĢlangıcı, tam çiçeklenme, tohum doldurma) verim ve 

kalite özelliklerini tüylü fiğ (Vicia villosa Roth) türünde incelenmiĢtir. Kuru madde 

verimi, N, P, K, Mn, Cu, Fe, Zn, Ca, Mg ADF, NDF, değerleri incelenmiĢtir. Fosforlu 

gübre dozları ve hasat tarihleri incelen karakterlernin bir çoğunu etkilemiĢtir. 

4.2.7 Tohum Verimi (kg/da) 

Yapılan varyans analizi sonucuna göre araĢtırmanın gerçekleĢtirildiği yıllar arasında 

istatistiki olarak % 5 düzeyinde öneme rastlanmıĢtır. ÇeĢit faktörü ve Yıl x ÇeĢit 

interaksiyonu bakımından istatistiki olarak % 1 düzeyinde farklılık olduğu tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 4.14). 
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Çizelge 4.14 Yıllar itibari ile birleĢtirilmiĢ tohum verimi varyans analiz tablosu 

Tohum Verimi (kg/da)  

Varyasyon 

Kaynakları 
K.T. S.D. K.O. F 

Blok 1952.492 2 976.246 0.480 

Yıl 89253.997 1 89253.997 43.923 * 

Hata1 4064.032 2 2032.016   

Doz 4583.753 4 1145.938 0.858 

Yıl x Doz 3565.252 4 891.313 0.668 

Hata 2 21357.935 16 1334.871   

ÇeĢit 16091.805 2 8045.903 11.280 ** 

Doz x ÇeĢit 3526.018 8 440.752 0.618 

Yıl x ÇeĢit 14602.540 2 7301.270 10.236 ** 

Yıl x Doz x ÇeĢit 5502.070 8 687.759 0.964 

Hata 3 28530.129 40 713.253   

Genel 193030.022 89     

*p≤0.05 Hata sınırları içinde istatistiki olarak önemli. 

** p≤0.01 Hata sınırları içinde istatistiki olarak önemli. 

 

Forsor dozu uygulamalarının üç farklı Macar Fiği çeĢitinde tohum verimine etkisine 

iliĢkin ortalamalar çizelge 4.15‟de görülmektedir. Değerlendirilen çeĢitler bakımından 

yağıĢlı geçen 2015 yılında tohum verimi bakımından istatistiki olarak % 5 seviyesinde 

önemli fark tespit edilmiĢtir. 2015 yılında Doğu Beyazı (154.86 kg/da) çeĢiti, Beta 

(99.344 kg/da) ve Altınova 2002 (100.62 kg/da) çeĢitlerinden farklı gurupta yer almıĢtır. 

Çizelge 4.15 Macar fiği çeĢitlerinde farklı fosfor dozu uygulamalarında tohum verimi 

(kg/da) karakterine iliĢkin 2015 ve 2016 yılları ortalama değerleri   

Tohum Verimi (kg/da) 

Fosfor 

Doz 
2015 2016 

Genel 

ort 

  ÇeĢitler ÇeĢitler   

  Beta 
Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002 
Ort. Beta 

Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002 
Ort.   

0 77.43 147.45 78.29 101.06 48.43 59.03 62.59 56.68 78.87 

4 87.37 163.03 109.52 119.97 56.07 52.80 47.55 52.14 86.06 

8 101.10 166.73 143.42 137.08 61.61 57.17 67.30 62.02 99.55 

12 127.04 164.67 85.23 125.65 45.42 51.98 52.86 50.09 87.87 

16 103.77 132.43 86.64 107.62 41.47 59.51 65.57 55.52 81.57 

Ort 99.344
b
 154.86

a
 100.62

b
 118.27

a
 50.60 56.10 59.18 53.31

b
   

Genel 

Ort 
74.97 

b
 105.47

a
 79.89

b
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2016 yılı içindeki değerlendirmede istatistiki olarak önemli bir farka rastlanılamamıĢtır. 

Yıllar itibari ile birleĢtirilmiĢ analiz sonuçlarında ise guruplandırma 2015 yılı ile benzer 

özellik göstermiĢ Doğu Beyazı (105.47 kg/da); Beta (74.97 kg/da) ve Altınova 2002 

(79.89 kg/da)  çeĢitlerinden farklı gurupta yer almıĢtır. Yıllar itibari ile inceleme 

yapıldığında 2015 yılında ortalama 118.27 kg/da tohum verimine ulaĢılırken, 2016 

yılında 53.31 kg/da tohum verime ulaĢılmıĢtır. 

Çizelge 4.15‟de görüldüğü üzere 2015 yılında en yüksek tohum verimi 8 kg/da fosfor 

uygulanan parsellerde Doğu Beyazı (166.73 kg/da) çeĢitinden elde edilirken; 2016 

yılında en yüksek tohum verimi yine 8 kg/da fosfor uygulanan parsellerde Altınova 

2002 (67.30 kg/da) çeĢitinden elde edilmiĢtir. En düĢük tohum verimi 2015 yılında 0 

kg/da fosfor uygulanan parselde Beta (77.43 kg/da) çeĢitinden elde edilirken; 2016 

yılında en düĢük tohum verimi 12 kg/da fosfor uygulanan parsellerde yine Beta (45.42 

kg/da) çeĢitinden elde edilmiĢtir. Fosfor uygulamasında faktör seviyelerinin tamamında 

kontrol gurubuna göre artıĢ gözlemlenmekle birlikte oluĢan fark istatistiki olarak önemli 

görülmese de her iki yılın ortalama değerlerine göre 8 kg/da doz faktör seviyesinin,  

artan ve azalan seviyelerinde düĢüĢ meydana gelmiĢtir. 

 

ġekil 4.7 Farklı dozlarda uygulanan fosforlu gübrenin 2015 ve 2016 yıllarında Macar 

fiği çeĢitlerinin tohum verimine olan etkisi (kg/da) 
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ġekil 4.7 incelendiğinde en yüksek tohum verimine 2015 yılında 8 kg/da fosfor 

uygulanan parsellerde Doğu Beyazı (166.73 kg/da) çeĢitinden elde edilirken en düĢük 

tohum verimine, 2016 yılında fosfor 12 kg/da fosfor uygulaması yapılmamıĢ 

parsellerden Beta (45.42 kg/da) çeĢitinden elde edilmiĢtir. ÇeĢitler arasında yapılan 

guruplandırmada ise Doğu beyazı çeĢiti, Beta ve Altınova 2002 çeĢitlerine göre üst 

gurupta yer almıĢtır. Yıllar arasında oluĢan fark m
2
‟ye düĢen yağıĢ miktarındaki 

farklılıklardan kaynaklanmaktadır. Çizelge 4.14‟de belirtilmiĢ olan Yıl x ÇeĢit 

interaksiyonunun % 1 seviyesinde önemli oluĢu dikkate alındığı taktirde; yağıĢ 

miktarının yüksek olduğu yıllarda Doğu Beyazı çeĢidi incelenen diğer çeĢitlere göre 

daha yüksek tohum verimine ulaĢmaktadır. Kurak geçen yılda ise çeĢitler arasında 

tohum verimi bakımından istatistiki bakımdan önemli bir farklılığa rastlanmamıĢtır. 

Sayar (2011), 46.33 – 150 kg/da, Tahtacıoğlu vd. (1996) ve TaĢ vd. (2007) 93.2-124.0 

kg/da ve 94.9-176.9 kg/da tespit etmiĢlerdir. 

Macar fiğinde; Akkeçili (2001), BaĢbağ vd .(2001), ĠptaĢ (2002), Orak ve Nizam 

(2003), Uzun  vd. (2004), Nikolev ve Kozmin (1973), Balabanlı (1992), ĠptaĢ (1994), 

Akdeniz vd. (1999), Uzun (2000), Avcı (2001), BaĢbağ (2004), ġahar (2006) 

Fırıncıoğlu (2007), Naydenova ve Aleksieva (2014), Türkeri (2016) verilerine yakın 

sonuçlar elde edilmiĢtir. 

Fiğ türleri içerisinde Macar fiği en geççi türlerden biridir. Geç açan Macar fiği çiçekleri 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi koĢullarında sıcakların ani yükselmesinden dolayı 

çiçeklerde döllenme gerçekleĢmeden dökülmeye neden olmakta, tohum bağlamayı 

sınırlandırarak tohum veriminin az olmasına yol açmaktadır. Nitekim Diyarbakır 

koĢullarında daha önce tek yıllık baklagil yem bitkileriyle yapılan çalıĢmalarda kıĢlık 

olarak ekilen tek yıllık baklagil yem bitkilerinden, genotip ortalamaları olarak; yaygın 

fiğde (Vicia sativa L.) 218.22 kg/da, burçakta (Vicia ervilla (L.)Willd) 255.27 kg/da, 

yem bezelyesinde (Pisum arvense L.) 178.54 kg/da, mürdümükte (Lathyrus sativus L.) 

236.71 kg/da, koca fiğde (Vicia narbonensis L.) 247.97 kg/da ve Macar fiğinde (Vicia 

pannonica Crantz.) 81.62 kg/da tohum verimi elde ettiklerini, ayrıca anılan türler 
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içerisinde en düĢük tohum verimini Macar fiğinde elde ettiklerini bildirmektedirler 

(Sayar vd . 2009). 

AraĢtırma sonucu mevcut araĢtırmalar ile yakın olduğu tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırma lokasyonunda incelenen çeĢitler arasında uygulanan fosforlu gübre dozları 

arasında tohum verimi bakımından istatistiki olarak önemli bir farka rastlanmasa da, 

günümüz koĢullarında Macar Fiği yetiĢtiricilerine yeterli miktarda tohum arz edilmesi 

açısından, tohumculuk faaliyetleri ile ilgilenen üreticilerin, olası yağıĢlı yıllarda Doğu 

Beyazı çeĢitini 8 kg/da fosforlu gübre uygulaması ile yetiĢtirmeleri araĢtırmanın 

gerçekleĢtirildiği benzer lokasyonlar için önerilebilir.   

4.2.8 1000 Tane Ağırlığı (g) 

Fosfor dozu uygulamalarının üç farklı Macar fiği çeĢitinde bin tane ağırlığına etkisine 

ait varyans analiz sonuçlarına göre yıl faktörü ve çeĢit fakörü bakımından istatistiki 

olarak % 1 seviyesinde önem tespit edilmiĢtir.  

Çizelge 4.16 Yıllar itibari ile birleĢtirilmiĢ 1000 tane ağırlığı varyans analiz tablosu 

1000 Tane Ağırlığı (g) 

Varyasyon 

Kaynakları 
K.T. S.D. K.O. F 

Blok 2.305 2 1.153 0.132 

Yıl 1807.389 1 1807.389 206.878 ** 

Hata1 17.473 2 8.736   

Doz 28.552 4 7.138 0.782 

Yıl x Doz 17.358 4 4.340 0.475 

Hata 2 146.136 16 9.133   

ÇeĢit 115.453 2 57.726 5.899** 

Doz x ÇeĢit 107.304 8 13.413 1.371 

Yıl x ÇeĢit 33.525 2 16.763 1.713 

Yıl x Doz x ÇeĢit 97.903 8 12.238 1.251 

Hata 3 391.429 40 9.786   

Genel 2764.827 89     

**p≤0.01 Hata sınırları içinde istatistiki olarak önemli. 
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1000 tane ağırlığı bakımından gübre dozu faktörü bakımından seviyeler arasında 

istatistiki bir öneme rastlanılamamıĢıtır. Verilere ait ortalamalar çizelge 4.17‟de 

görülmektedir.  

Çizelge 4.17 Macar fiği çeĢitlerinde farklı fosfor dozu uygulamalarında 1000 tane 

ağırlığı (g) karakterine iliĢkin 2015 ve 2016 yılları ortalama değerleri   

1000 Tane Ağırlığı (g) 

Fosfor 

Doz 
2015 2016 

Genel 

ort 

  ÇeĢitler ÇeĢitler   

  Beta 
Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002 
Ort. Beta 

Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002 
Ort.   

0 36.38 42.35 38.53 39.08 30.78 29.86 31.07 30.57 34.83 

4 36.30 42.97 39.79 39.69 32.51 33.63 30.60 32.25 35.97 

8 35.20 44.65 42.46 37.15 29.76 31.60 31.57 32.25 34.70 

12 43.49 39.87 40.21 41.19 31.80 32.54 30.73 31.69 36.44 

16 39.13 41.87 39.19 40.06 28.65 32.19 30.66 30.50 35.28 

Ort 38.1 
b
 42.34 

a
 40.03 

ab
 39.43

a
 31.21 31.96 30.93 31.45 

b
   

Genel 

Ort 
34.65

b
 37.15 

a
 35.48 

b
             

 

Çizelge 4.17 incelendiğinde 2015 Yılında bin tane ağırlığı bakımından çeĢitler arasında 

% 5 seviyesinde önem tespit edilmiĢtir. Çoklu karĢılaĢtırma sonuçlarına göre Beta (38.1 

g) en hafif bin tane ağırlığında tespit edilirken Doğu Beyazı (42.34 g)  en yüksek değere 

ulaĢmıĢtır. Yıllar itibari ile birleĢtirilmiĢ analiz sonuçlarına göre Beta (34.65 g), ve 

Altınova 2002 (35.48 g) aynı gurupta yer alırken Doğu Beyazı (37.15 g) farklı gurupta 

yer almıĢtır.  YağıĢ miktarı yüksek olan 2015 yılı ile 2016 arasında 1000 tane ağırlığı 

bakımından farklılıklar oluĢmuĢtur. YağıĢlı yıldaki tanelerin, 2016 yılına göre daha ağır 

oldukları tespit edilmiĢtir. 2015 yılı ortalamaları 39.43 g iken 2016 yılı ortalamaları 

31.45 g olarak hesaplanmıĢtır.  

2015 yılı en yüksek 1000 tane ağırlığı 8 kg/da fosforlu gübre uygulanmıĢ parsellerden 

Doğu Beyazı (44.65 g) çeĢitinden elde edilirken; 2016 yılında 4 kg/da fosforlu gübre 

uygulaması yapılmıĢ parsellerde yine Doğu Beyazı (33.63 g) olarak tespit edilmiĢtir.  

En düĢük 1000 tane ağırlığı 2015 yılında 8 kg/da fosforlu gübre uygulanmıĢ parsellde 



64 
 

Beta (35.2 g) çeĢitinden elde edilirken; 2016 yılında en düĢük 1000 tane ağırlığı 16 

kg/da fosfor uygulanmıĢ parsellerde yine Beta (28.65 g) çeĢitinden elde edilmiĢtir.  

ġekil 4.8‟de ortalamalar grafikile görselleĢtirilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.8 Farklı dozlarda uygulanan fosforlu gübrenin 2015 ve 2016 yıllarında Macar 

fiği çeĢitlerinin 1000 tane ağırlığına olan etkisi (g) 

2015 yılında 8 kg/da fosfor uygulanan parsellerde Doğu Beyazı (44.65 g) en yüksek 

1000 tane ağırlığına ulaĢırken, 2016 yılında 16 kg/da fosfor uygulanan parselde Beta 

(28.65 g) çeĢitinde en hafif 1000 tane ağırlığı kaydedilmiĢtir (ġekil 4.8). 

Macar fiğinde Ağgünlü (1999), Akkeçili (2001) sonuçları ile tam uyum içerisinde iken;    

Uzun ve ark (2004) ve Orak ve Nizam‟ın (2003), Özgöz ve ark. (2005), Kadıoğlu 

(2011),  araĢtırma sonuçlarının üzerinde değerlerde olduğu tespit edilmiĢtir. Sayar 

(2011)    verilerinin ise alt limitinden daha düĢük rakamlara ulaĢılmıĢtır.  

Mevcut farklılıklar genotipik farklılıklardan ve lokasyon farklılıklarından ileri gelebilir. 
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4.2.9 Çimlenme oranı (%)     

Fosfor dozu uygulamalarının 3 faklı Macar fiği çeĢitinde Çimlenme oranına etkisine 

iliĢkin yapılan varyans analizi sonuçlarına göre incelenen faktörler arasında yalnızca 

çeĢitler arasında istatistki olarak % 1 seviyesinde farka rastlandığı tespit edilmiĢtir. 

Fosforlu gübre dozlarının çimlenme oranına etkisi istatistiki olarak önemli 

görülmemiĢtir.  

Çizelge 4.18 Yıllar itibari ile birleĢtirilmiĢ çimlenme oranı varyans analiz tablosu 

Çimlenme Oranı (%) 

Varyasyon 

Kaynakları 
K.T. S.D. K.O. F 

Blok 
220.361 2 110.181 26.582 

Yıl 0.414 1 0.414 0.100 

Hata1 8.290 2 4.145   

Doz 176.739 4 44.185 0.690 

Yıl x Doz 30.291 4 7.573 0.118 

Hata 2 1024.561 16 64.035   

ÇeĢit 801.361 2 400.680 10.749 ** 

Doz x ÇeĢit 220.697 8 27.587 0.740 

Yıl x ÇeĢit 1.811 2 0.905 0.024 

Yıl x Doz x ÇeĢit 17.453 8 2.182 0.059 

Hata 3 1490.961 40 37.274   

Genel 3992.939 89     

*p≤0.05 Hata sınırları içinde istatistiki olarak önemli. 

**p≤0.01 Hata sınırları içinde istatistiki olarak önemli. 

 

 
 

Verilere iliĢkin ortalamalar çizelge 4.19‟da görülmektedir. 

2015 yılında olduğu gibi 2016 yılında da çeĢitler arasında oluĢan fark istatistiki olarak 

% 5 düzeyinde önemli bulunmuĢtur (Çizelge 4.19).  
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Çizelge 4.19 Macar fiği çeĢitlerinde farklı fosfor dozu uygulamalarında çimlenme oranı 

(%) kriterine iliĢkin 2015 ve 2016 yılları ortalama değerleri   

Çimlenme Oranı (%) 

Fosfor 

Doz 
2015 2016 

Genel 

ort 

  ÇeĢitler ÇeĢitler   

  Beta 
Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002 
Ort. Beta 

Doğu 

Beyazı 

Altınova 

2002 
Ort.   

0 78.93 81.20 73.27 77.80 81.98 83.33 73.78 79.70 78.75 

4 80.12 83.58 80.55 81.42 82.44 84.22 80.22 82.30 81.86 

8 75.62 83.54 76.73 78.63 76.00 82.22 76.89 82.30 80.46 

12 79.05 85.58 77.92 80.85 77.56 86.22 77.78 80.52 80.68 

16 83.58 87.11 76.28 82.32 82.00 84.67 75.78 80.81 81.57 

Ort 79.45 
ab

 84.20 
a
 76.95 

b
 80.20 79.99 

ab
 84.13

 a
 76.88 

b
 81.12   

Genel 

Ort 
79.72

 b
 84.16 

a
 76.91

b
             

 

Her iki yılda ayrı ayrı değerlendirme yapıldığında her bir çeĢitlerin birbirinden farklı 

gurupta yer aldığı görülmektedir.  BirleĢtirilmiĢ analiz sonuçlarına göre ise Doğu 

Beyazı (% 84.16) çeĢitinin, Beta (% 79.72) ve Altınova 2002 (% 76.91) çeĢitlerine göre 

daha yüksek yüzdelere ulaĢtığı görülmektedir (Çizelge 4.19). 

Çizelge 4.19 incelendiğinde 2015 yılında en yüksek çimlenme oranı 16 kg/da fosforlu 

gübre uygulamasında Doğu Beyazı çeĢitinde (% 87.11) iken 2016 yılında 12 kg/da 

fosforlu gübre uygulaması yapılmıĢ parsellerde yine Doğu Beyazı çeĢitinde (%86.22) 

olarak hesaplanmıĢtır. 2015 yılında en düĢük çimlenme oranı 0 kg/da fosfor uygulanmıĢ 

parsellerde Altınova 2002 çeĢitinde (%73.27) elde edilirken; 2016 yılında en düĢük 

çimlenme oranı yine o kg/da fosfor dozunda Altınova 2002 (%73.78) çeĢitinden elde 

edilmiĢtir. Fosforlu gübre uygulamaları çimlenme oranı özelliğine etkisi istatistiki 

olarak önemli olmasa da, uygulanan dozların kontrol gurubuna göre negatif tepki 

vermemekle birlikte, en yüksek çimlenme oranına 4 kg/da fosfor uygulanan parsellerde 

rastlandığı tespit edilmiĢtir.  
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ġekil 4.9 Farklı dozlarda uygulanan fosforlu gübrenin 2015 ve 2016 yıllarında Macar 

fiği çeĢitlerinin çimlenme oranına olan etkisi (%) 

2015 yılında en yüksek çimlenme oranı 16 kg/da fosfor uygulaması yapılmıĢ parsellerde 

Doğu Beyazı (% 87.11) çeĢitinden elde edilirken, en düĢük çimlenme oranı 2016 yılında 

fosfor uygulanmayan parsellerde Altınova 2002  (% 73.78) çeĢitinde tespit edilmiĢtir 

(ġekil 4.9). 

Çizelge 4.19 incelendiğinde % 73,78 - % 87.11 değerleri Mutlu (2011), Bağcı ve Mutlu 

(2014)‟nun kontrol guruplarındaki elde ettiği sonuçlara yakın sonuçlar elde edilmekle 

birlikte AĢçı ve Üney (2015) sonuçlarına yakın sonuçlar elde edilmektedir.  

Sivritepe (2011) çimlenmeyen tohumları test sonrasında çimlenmeyen tohumlar olarak 

tanımlamıĢ ve sert tohumlar, taze tohumlar, ölü tohumlar ve diğer (misal: boĢ tohumlar) 

olarak dört sınıfta guruplandırmıĢtır.  

Çimlendirme testleri sonucunda oluĢan verilerde belirlenen sınırlardan düĢük oranlara 

ulaĢılmasının sebebi Sivritepe (2011)‟in belirttiği üzere örneklerimizde bulunan sert 

tohumların ve az da olsa boĢ tohmların var oluĢundan ileri gelebilir. 
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5. SONUÇ 

5.1 Hipotez 

5.1.1 Gübre Dozu Faktörü  

H0: Gübre dozu seviyeleri arasında fark yoktur. 

                  μ0 = μ4 = μ8 = μ12 = μ16 

H1: Gübre dozu seviyeleri arasında fark vardır.           

Ġncelediğimiz karakterlerin hiçbirinde gübre dozu seviyeleri arasında istatistiki olarak 

önemli bir farka rastlanmadığı sonucuna çizelge 5.1‟de görüldüğü üzere ulaĢtırmaktadır. 

Dolayısı ile incelenen tüm kriterler bazında gübre dozu faktörü için H0 kabul H1 red 

edilmiĢtir. 

5.1.2 ÇeĢit uygulaması  

H0: ÇeĢit farklılığının incelenen karakterlere etkisi yoktur. 

                  μBeta= μDogu Beyazi = μAltınova 2002 

H1: En az iki çeĢit arasındaki incelenen karakterlere arasındaki fark istatistik olarak 

önemlidir. 

Çizelge 5.1‟de görüldüğü üzere yılar itibari ile çeĢitler bazında birleĢtirilmiĢ analiz 

sonuçlarına göre ise tohum verimi, 1000 tane ağırlığı ve çimlenme oranı kriterleri 

bakımından oluĢan fark istatistiki olarak % 1 seviyesinde önemli olduğu tespit edilmiĢ, 
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ilgili kriterler için H0 red, H1 kabul edilirken; incelenen diğer kriterler bakımından H1 

red, H0 kabul edilmiĢtir. 

5.1.3 Gübre X ÇeĢit interaksiyonu  

H0: Faktörlerden herhangi birisinin seviye ortalamaları arasındaki fark diğer faktörün 

seviyesinde değiĢtirmez. Gübre x ÇeĢit interaksiyonu yoktur. 

 H1: Faktörlerden herhangi birisinin seviye ortalamaları arasındaki fark, diğer faktörün 

seviyesinde değiĢir. Gübre x ÇeĢit interaksiyonu vardır. 

Ġncelediğimiz tüm karakterler bakımından gübre çeĢit interaksiyonuna rastlanmamıĢtır. 

Dolayısı ile incelenen tüm karakterler bakımında gübre çeĢit interaksiyonu için çizelge 

5.1‟de görüldüğü üzere H0 kabul H1 red edilmiĢtir. 

Tohum verimi özelliği bakımından, yıl x çeĢit interaksiyonu % 1 seviyesinde önemli 

olarak tespit edilmiĢtir. 

Çizelge 5.1 Kurulan hipotezler ve sonuçları  

 
Gübre Faktörü Ġçin ÇeĢit Faktörü Ġçin 

Gübre x ÇeĢit 

Ġnteraksiyonu 

Ġncelenen karakterler H0 H1 H0 H1 H0 H1 

Sap Çapı      

Bitki Boyu      

Dal Sayısı      

Bakla Sayısı      

Bakladaki Tane sayısı      

Tohum Verimi      

1000 Tane Ağırlığı      

Çimlenme oranı      

Biyolojik Verim      
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5.2 Gözlem Sonuçları 

Materyal olarak ele aldığımız Macar fiği çeĢitlerinde ilk yıl parselde çiçeklenme 

baĢlangıcı 20-22 Nisan 2015 tarihinde iken, ikinci yıl 10-14 Mayıs 2016 tarihlerine 

tekabül etmiĢtir. Ġlk yıl ile ikinci yıl arasında çiçeklenme baĢlangıç tarileri açısından 21 -

23 günlük sürenin oluĢu ilk yıl gerçekleĢen aĢırı yağıĢ ve sıcaklık farklılıklarından 

kaynaklanmaktadır.  

Materyal olarak ele aldığımız Macar fiği çeĢitlerinde tam çiçeklenme 23-25 Nisan 2015 

tarihinde kaydedilirken, ikinci yıl 13-17 Mayıs 2016 tarihinde kaydedilmiĢtir. Materyal 

olarak ele aldığımız Macar fiği çeĢitlerinde meyve bağlama zamanı 1 – 4 Mayıs 2015, 

tarihine tekabül ederken ikinci yıl 18 - 24 Mayıs 2016 kaydedilmiĢtir. Belirtilen her bir 

dönemde 3 ya da 6 günlük farklar oluĢmuĢtur. ÇeĢitlerin genetik tabanı birbirilerine 

yakın olduğu için, Dizaj ve Rezai (2012) yetiĢtiricilik açısından incelenen gözlemler 

sonucunda erkencilik bakımından fark olmadığı kanatine varılmıĢtır. 

5.3 Ölçüm Sonuçları 

AraĢtırmamızın ana amacını oluĢturan uygulanan fosforlu gübre dozları arasında oluĢan 

fark incelediğimiz hiçbir özellik bakımından istatistiki olarak önemli görülmemiĢtir. 

Ayrıca doz x çeĢit interaksiyonu bakımından incelenen özellikler bakımından istatistiki 

olarak anlamlı bir farka rastlanılmamamıĢtır.  

Sonuç olarak; araĢtırmanın gerçekleĢtirildiği yıllar bakımından 2015 ve 2016 yılları 

ortalamaları sırası ile, bitki boyu 88.39 cm – 43.64 cm, 1000 tane ağırlığı 39.43 g – 

31.45 g, % 1 seviyesinde istatistiki olarak önemli tespit edilmiĢtir.  

AraĢtırmanın gerçekleĢtirildiği yıllar bakımından 2015 ve 2016 yılları ortalamaları sırası 

ile; sap çapı 1.83 mm – 1.54 mm, biyolojik verim 330.98 kg/da – 252.57 kg/da,  tohum 

verimi 118.27 kg/da – 53.31 kg/da % 5 düzeyinde önemli olarak tespit edilmiĢtir. 
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AraĢtırmanın gerçekleĢtirildiği yıllar bakımından 2015 ve 2016 yılları ortalamaları sırası 

ile dal sayısı 1.52 adet – 1.26 adet, bitkideki bakla sayısı 7.99 adet – 4.7 adet, bakladaki 

tane sayısı 4.63 adet  – 4.24 adet ve çimlenme oranı % 80.2 – % 81.12 olarak tespit 

edilmiĢ ve istatistiki olarak önemli farka rastlanmamıĢtır. 

AraĢtırmada kullanılan çeĢitler bakımından değerlendirme yapıldığında; Tohum verimi 

özelliği bakımından, 2015 yılında Beta (99.344 kg/da), Doğu Beyazı (154.86 kg/da), 

Altınova 2002 (100.62 kg/da) değerlerine ulaĢtığı kaydedilmiĢ ve çeĢitler arasında 

istatistiki olarak % 1 seviyesinde önemli farka rastlanırken, 2016 yılında Beta (50.60 

kg/da), Doğu Beyazı (56.10 kg/da), Altınova 2002 (59.18 kg/da) değerleri kaydedilmiĢ 

ve istatistiki olarak önemli bir farka rastlanılamamıĢtır. 

Ġki yıllık tohum verimi ortalamaları çeĢitler bazında değerlendirildiğinde; Beta (74.97 

kg/da), Doğu Beyazı (105.47 kg/da), Altınova 2002 (79.89 kg/da) değerleri hesaplanmıĢ 

ve istatistiki olarak % 1 düzeyinde anlamlı bulunmuĢtur. 

Tohum verimi, Yıl x ÇeĢit interaksiyonu bakımından değerlendirme yapıldığında 

istatistiki olarak % 1 seviyesinde öneme rastlandığı görülmektedir. 

AraĢtırmada kullanılan çeĢitler bazında değerlendirme yapıldığında; 1000 tane ağırlığı 

özelliği bakımından 2015 yılında Beta (38.1 g), Doğu Beyazı (42.34 g), Altınova 2002 

(40.03 g) değerleri elde edilmiĢ ve istatistiki olarak % 1 seviyesinde önemli 

bulunmuĢtur. 2016 yılında Beta (31.21 g), Doğu Beyazı (31.96 g), Altınova 2002 (30.93 

g) olarak hesaplanmıĢ ve istatistiki olarak önemli bir farka rastlanmamıĢtır.  

Ġki yıllık veriler 1000 tane ağırlıkları ortalamaları çeĢitler bazında değerlendirildiğinde; 

Beta (34.65 g), Doğu Beyazı (37.15g), Altınova 2002 (35.48g) istatistiki olarak % 1 

seviyesinde önemli olarak tespit edilmiĢtir.  

AraĢtırmada kullanılan çeĢitler bakımından değerlendirme yapıldığında; Çimlenme 

oranı bakımından 2015 yılında Beta (% 79.45), Doğu Beyazı (% 84.20), Altınova 2002 
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(% 76.95) olarak hesaplanmıĢ ve istatistiki olarak % 1 seviyesinde önemli tespit 

edilmiĢtir. 2016 yılında Beta (% 79.99), Doğu Beyazı (% 84.13), Altınova 2002 (%  

76.88) olarak hesaplanmıĢ ve istatistiki olarak %1 seviyesinde önem tespit edilmiĢtir.  

Ġki yıllık veriler çimlenme oranları bakımından çeĢitler bazında değerlendirildiğinde; 

Beta (% 79.72), Doğu Beyazı (%84.14), Altınova 2002 (% 76.91) değerlerine ulaĢarak 

istatistiki olarak % 1 seviyesinde farklılık tespit edilmiĢtir.    

AraĢtırma sonucunda her iki yılında verileri değerlendirildiğinde;  

En uzun bitki boyu 2015 yılında 4 kg/da fosfor uygulanan parselden Beta çeĢitinden 

100.43 cm, en kısa bitki boyu ise 2016 yılında 0 kg/da fosfor uygulanan parselde Beta 

çeĢitinden 43.03 cm olarak tespit edilmiĢtir. En fazla dal sayısı 2015 yılında 4 kg/da 

fosfor uygulanan parsellerde Doğu Beyazı çeĢitinde 2.00 adet olarak hesaplanırken; en 

az dal sayısı 2016 yılında 4 kg/da fosfor uygulanan parsellerden Altınova 2002 ve Doğu 

Beyazı çeĢitinden 1.07 adet olarak tespit edilmiĢtir. En kalın sap çapı 2015 yılında 8 

kg/da fosfor uygulanan parsellerde Altınova 2002 çeĢitinden 2.00 mm olarak 

ölçülürken, en ince sap çapı 2016 yılında 4 kg / da fosfor uygulanan parsellerde Doğu 

Beyazı çeĢitinde 1.34 mm olarak hesaplanmıĢtır. En fazla bakla sayısı 2015 yılında 0 

kg/ da fosfor uygulanmıĢ parsellerden Beta çeĢitinden 10.40 adet elde edilirken, en az 

bakla sayısı 2016 yılında 12 kg/da fosfor uygulanmıĢ parsellerden Altınova 2002 

çeĢitinden 3.00 adet olarak sayılmıĢtır. En fazla bakladaki tane sayısı 2015 yılında 16 

kg/da fosfor uygulanmıĢ parsellerden Doğu Beyazı çeĢitinden 6.07 adet olarak 

sayılmıĢtır. En az bakladaki tane sayısı 2015 yılında 4 kg/da fosfor uygulanan 

parsellerden Altınova 2002 çeĢitinden 3.80 adet ve 2016 yılında 4 kg/da fosfor 

uygulanmıĢ parsellerdeki Doğu Beyazı çeĢitinde 3.80 adet olarak elde edilmiĢtir. En 

yüksek biyolojik verim 2015 yılında 12 kg/da fosfor uygulanmıĢ parsellerde Doğu 

Beyazı çeĢitinden 390.67 kg/da olarak tartılırken, en düĢük biyolojik verim 2016 yılında 

16 kg/da fosfor uygulanan parsellerden Altınova 2002 çeĢitinden 196.87 kg/da elde 

edilmiĢtir.  En yüksek tohum verimi 2015 yılında 8 kg/da fosfor uygulanan parsellerde 

Doğu Beyazı çeĢitinden 166.73 kg/da olarak tartılırken, en düĢük tohum verimi 2016 

yılında 12 kg/da fosfor uygulanmıĢ parsellerde Beta çeĢitinden 45.42 kg/da olarak 
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hesaplanmıĢtır. En yüksek 1000 tane ağırlığı 2015 yılında 8 kg/da fosfor uygulanmıĢ 

parsellerde Doğu Beyazı çeĢitinde 44.65 g olarak tartılırken, en düĢük 1000 tane ağırlığı 

ise 2016 yılında 16 kg/da fosfor uygulanmıĢ parsellerde Beta çeĢitinden 28.65 g olarak 

belirlenmiĢtir. En yüksek çimlenme oranı 2015 yılında 16 kg/da fosfor uygulanan 

parsellerde Doğu Beyazı çeĢitinden % 87.11 olarak hesaplanırken, en düĢük çimlenme 

oranı 2016 yılında 0 kg/da fosfor uygulanmıĢ parsellerde Altınova 2002 çeĢitinde % 

73.78 olarak tespit edilmiĢtir.  

 

ġekil 5.1 Ġlkbaharda alt parsellerde görülen bitki boyu farkları 

ġekil 5.1‟de görüldüğü üzere ilkbaharda yağıĢlar ile birlikte alt parseller (çeĢitler) 

arasında gözle görülebilir farklılıklar oluĢtuğu fakat bu döneme ait herhangi bir ölçüm 

kriteri bulunmadığından matematiksel olarak ispatlanabilme olanağı olmamıĢtır. Doğal 

bitki boyu bakımından görülen fark haftaların geçmesi ile kapanmıĢ, tüm parsellerdeki 

bitkiler birbirine yakın doğal bitki boyuna ulaĢtığı her iki yıl da gözlemlenmiĢtir.  
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AraĢtırma sonucunda Macar fiği (Vicia pannonica Crantz.) çeĢitlerinin farklı fosfor 

dozlarına karĢı tepkileri incelenmiĢ ve fosfor dozları bakımından incelenen özellikler de 

istatistiki olarak anlamlı farklar bulunamamıĢtır.  

Uygulanan fosfor dozlarına verilen tepkiler genel ortalama değerler göz önünde 

bulundurulduğunda bitki boyu, biyolojik verim, tohum verimi, 1000 tane ağırlığı, 

çimlenme oranı kriterleri bakımından negatif olmamıĢtır.  

Fosfor uygulamasında tohum verimi faktör seviyelerinin tamamında kontrol gurubuna 

göre artıĢ gözlemlenmekle birlikte oluĢan fark istatistiki olarak önemli görülmese de her 

iki yılın ortalama değerlerine göre 8 kg/da doz faktör seviyesinin,  artan ve azalan 

seviyelerinde düĢüĢ meydana gelmiĢtir. Fosfor doz seviyelerinde kontrol gurubuna göre 

oluĢan pozitif tepkiler ise istatistiki olarak anlamlı bulunmamıĢtır. Ġstatistiki olarak 

anlamlı görülmeyen fark günümüz koĢullarında ekonomik olarak anlamlı olabilir.  

AraĢtırmanın gerçekleĢtirildiği bölge ve benzer lokasyonlar için tohum verimi dikkate 

alındığı taktirde iki yıllık birleĢtirilmiĢ analiz sonucunda yıllar arasında % 5‟lik 

istatistiki fark oluĢmuĢtur. ÇeĢitler arasında ayrıca oluĢan %1 lik önem seviyesi ve Yıl x 

ÇeĢit interaksiyonunda oluĢan % 1 seviyesindeki istatistiki fark dikkate alındığında, 

Doğu Beyazı çeĢitinin (105.47 kg/da); Beta (74.97 kg/da) ve Altınova 2002 (79.89 

kg/da) çeĢitlerine göre daha yüksek tohum verime sahip olduğu ve tercih edilen çoklu 

karĢılaĢtırma yöntemine göre diğer ikisine göre üst sınıfta yer aldığı tespit edilmiĢtir.   

5.4 Öneriler 

Macar fiği tohumu yetiĢtirmek isteyen üreticilerin, tohum veriminde artıĢ sağlamak 

maksadı ile tohum üretim amaçlı yetiĢtiriciliğin sulu koĢullarda yapılabileceği göz 

önünde bulundurulabileceği, 2015 ve 2016 yılı yağıĢ verilerindeki farkın tohum 

verimine etkisinden yola çıkılarak düĢünülebilir. Kuru ve sulu Ģartlarda tohum üretimi 

maksatlı denemeler kurularak elde edilen artıĢın ekonomik analizinin yapıldığı bir 



75 
 

araĢtırma planlanarak sulu koĢullarda tohum verimi için yetiĢtiriciliğin önerilebilirliği 

tartıĢılabilinir. 

AraĢtırma lokasyonunda incelenen çeĢitler arasında uygulanan fosforlu gübre dozları 

arasında tohum verimi bakımından istatistiki olarak önemli bir farka rastlanmasa da, 

günümüz koĢullarında Macar fiği yetiĢtiricilerine yeterli miktarda tohum arz edilmesi 

açısından, tohumculuk faaliyetleri ile ilgilenen üreticilerin, yağıĢlı yıllarda Doğu Beyazı 

çeĢitini 8 kg/da fosforlu gübre uygulaması yaparak yetiĢtirmeleri araĢtırmanın 

gerçekleĢtirildiği benzer lokasyonlar için günümüz koĢullarında ekonomik olabilme 

ihtimalinden dolayı önerilebilir. Uyguladığımız 0-16 kg/da skalası sonuçları göz önünde 

bulundurularak en uygun fosforlu gübre dozu tespiti için 6 - 10 kg/da skalasında 

denemeler kurulabilinir. 

Macar fiği hasat kriterleri bakımından değerlendirildiğinde baklada çatlama 

sonucundaki tane dökme sorunu, yaygın fiğ çeĢitlerine göre daha az görüldüğü için 

Macar fiği tohum hasat zamanı; tüm baklaların sarardığı zaman hasat edildiği taktirde 

tohum veriminde ve çimlenme oranında artıĢ sağlanabileceği öngörülerek ileriki 

dönemde bu tip çalıĢmalara olanak sağlanabilinir. 

Macar fiği arkadaĢlı yetiĢtirilen bir tür olması ve teknolojinin tahıl fiğ karıĢımlarını 

ayırabilecek elektronik mekanizmaların geliĢmiĢ olması nedeni ile ileriki dönemlerde 

buğdaygiller familyasından seçilen ideal çeĢitler kullanılarak fosforlu gübre dozlarının 

tohum verimine etkileri konusunda Macar fiği tahıl karıĢımları üzerinde denemeler 

kurulabilinir.  

Fosforlu gübre dozlarının Macar fiği çeĢitlerine farklı rakımlardaki etkilerinin tespiti 

için çok lokasyonlu denemeler kurularak araĢtırmalar derinleĢtirilebilinir. 
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